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Noworoczne życzenia hr.Westarpa
dla Polski.

Polacy mafą zapomnieć, że Poznańskie, Pomorze i Śląsk
to kolebka państwa polskiego,

.. .że okupacja pruska była sezonową wobec nieprzerwanych
ucisków państwowości polskiej,

...że Prusaka nienawidzi nietyiko cały świat, ale nawet

Hamburczyk lub Bawarczyk.

,,Danziger Neueste Nachrichten”

organ hakatystów niemieckich w

Gdańsku, zamieszcza w wydaniu no-

worocznem uwagi różnych wybit-
nnych osobistości niemieckich z po
wodu toczących się rokowań handlo
wych między Niemcami a Polską.
Między innymi przemówił hr. We
starp.
Zabierając się do hr. Westarpa, nale
ży sobie uprzytomnić, że jest to przy
wódca nacjonalistów pruskich, któ
rzy za Wilhelma II odgrywali w Pru-

siech i Niemczech tę samą rolę, jaką
dziś odgrywają komuniści w Rosji.
Podobnie jak bolszewik tylko może

sprawować w Rosji funkcję państwo
wą, tak w Prusiech - Niemczech jun-
ker-nacjonalista, miał pierwszeń
stwo do stanowisk państwowych.

To jest owa kasta ludzi, którzy
przed wojną ściągnęli nienawiść
świata na Niemcy, a nawet w obrę
bie Niemiec liczne kraje, zwłaszcza

południowe wrogo usposobiła prze
ciw Prusom.

Siła junkrów w republice niemiec
kiej nie została złamaną. Reichs-

wehra, sądownictwo i polityka za
graniczna jest niepodzielnie w rę
kach pruskiej odmiany bolszewizmu.

My Polacy wiemy o tem najlepiej.
Stosunek Niemiec do Polski mimo

zmiany ustroju monarchistycznego
na republikański nie uległ zmianie.

Ci sami pacyfiści, socjaliści i demo
kraci, którzy są wrogami Westarpa
w polityce wewnętrznej, gdy idzie o

Polskę właśnie Westarpa wysuną

jako wodza wyprawy.

Jeszcze ponadto musimy sobie u-

przytomnić, że junkrzy z Westarpem
na czele przez klęskę w 1918 r. nicze
go się nie nauczyli. Wciąż uważają
powrót Wilhelma II za możliwy, nie

potępiają wywłaszczeń ani komisji
kolonizacyjnej, tem mniej ucisku

dzieci polskich we Wrześni.

Otóż, uwzględniwszy wszystko,
wiemy z góry, że nie mamy do czy
nienia z ludźmi normalnemi, ale z

podobną osobliwą odmianą moralne
go zwyrodnienia, jaką jest bolsze-

wizm, ,lub tajemniczy czciciele sza
tana.

Otóż hr. Westarp, gwardjan pru
skiej odmiany derwiszy wyjących,
zaczyna swe życzenia noworoczne od

stwierdzenia, że Polska oderwa.ła ,,3
kwitnące prowincje od Prus i; wy
gnała ludność niemiecką z tych pro-
wincyj.

Napróżno tłomaczyłbyś naczelniko
wi wyjców pruskich, że Saksonja i

Bawarja, a więc kraje niemieckie

musiały być zajęte przez wojska pru
skie, bo obmierzły im rządy pruskie.

Prusy zagrażają Hamburgowi, a lud

polski Poznańskiego, Pomorza i Ślą
ska miałby tęsknić do barbarzyń
skich rządów Berlina?

Napróżno przytoczyłbyś, że Niemcy
sami 1 kwietnia 1920 r. wypowiedzieli
służbę Polsce na kolejach oraz w u-

rzędach, że koloniści z własnej chęci
sprzedawali gospodarstwa Polakom,
choć Komisarze Naczelnej Rady Lu
dowej hamowali ową sprzedaż.

Mógłbyś przytoczyć, że ani Graebe

ani Pankratz tem mniej Neumann,
ani Alvenslebeny, Bethmanny-Holł-
wegi i tyle innych Niemców nie za
pragnęło powrotu do ,,Vaterlandu”.

Wszystko to nie przekońałoby hr.

Westarpa, jak klęska komunizmu nie

przekona bolszewika o zgubnej teorj i.

Mózg junkra pruskiego przypomina
Płytę gramofonową, która w pewnem

miejscu ma skazę, wskutek czego igła
poza to miejsce się nie przesunie i

gra wciąż to samo aż do zużycia. Po
dobnie hr. Westarp klął będzie Pol
skę, póki jemu oraz jego junkrom
tchu starczy. Ujadanie przeciw Pol
sce nie ustanie w Niemczech, póki
generacja Westarpów nie zejdzie do

grobu. A z tem niech się nie spieszą.
Antypolskie mowy Hergtów i We
starpów to najlepsza propaganda dla

Polski; taki niemiecki wyjec nacjo
nalistyczny przeraża każdego. Nie
bezpieczniejsi są tacy ,,Europejczy
cy”, ,,pacyfiści”, ,,demokraci”, ,,repu
blikanie”, jak Quidde, hr. Harry
Kessler, Schucking i Breitscheid,
którzy pod maską manier ludzkich

kryją te same pod adresem Polski
ludożercze zamiary co Westarpy i

Hergty. Owa zgraja dała się Polsce

we znaki za rządów Mac Donalda i
Herriota.

Nie gniewajmy się więc, gdy We
starp wylewa na papier, co mu do ust

przyniesie.
Mówi więc Westarp, że Polska

jest krajem, z którym dyplomatycz
ne stosunki można tylko utrzymy
wać poprzez międzynarodowe sądy
rozjemcze...

Dobrze nam to Westarp przypo
mina. Gdyby Roman Dmowski nie

był w głębi duszy pacyfistą i to do
ktrynerskim pacyfistą, byłby zażądał
obsadzenia przez wojska polskie
Szczecina, Frankfurtu nad Odrą i

Wrocławia, podobnie jak Francuzi,
Anglicy i Belgowie obsadzili Nadre-

nję. Wówczas nie byłoby potrzeba
sądów rozjemczych, ale podobnie jak
Poincare zajął zagłębie Ruhry, w ra
zie sabotażu niemieckiego przeciw
Polsce zajęlibyśmy Kistrzyn. Polska

jednak wierzyła i wierzy, że kasta

Westarpów, która traktaty nazwała

,,Fetzen Papier”, jednakże w Niem
czech straci grunt moralny i że woj
ska aljanckie na zachodzie dosta
teczną w tym celu są gwarancją. Dro
ga do zagłębia Ruhry jest krótsza,
niż do sądów rozjemczych, ale jak w

kryminalistyce ludożerstwo Dehn-

ków i Harmannów tak w prawie
międzynarodowem stały kannibalizm

pruski wobec Polski będą przykła
dami odstraszającemu po wszystkie
wieki.

W wywodach hr. Westarpa jest je
den jasny moment, w którym logicz
nie rozumuje, że zwierzęca niena
wiść Prusaków do Polski musi w na
rodzie polskim wywołać bojkot to
warów niemieckich. Westarp wysu
wa żądania, aby traktat handlowy
zabezpieczył Niemcom w Polsce na
bywanie fabrykatów niemieckich.

Tę możność mają i bez traktatów.
Cala zgraja szarlatanów w Niem
czech spekuluje na patrjotyźmie
Niemców w Polsce i po wysokiej ce
nie sprzedaje im najróżniejsze środki
i nieśrodki.

Hr. Westarpowi nie o to chodzi.

Wykonał on wojenny taniec pruskich
derwiszy, wyjących przeciw Polsce

na Nowy Rok, abyśmy wiedzieli, że

bezpłatna, propaganda pruska na

rzecz Polski w świecie w 1928 r. nie
ustanie. A.P.B. -

Now senat

Tworzą go socjaliści, centrum
i liberali.

Gdańsk, 2. 1. PAT. Prowadzone
od kilku dni rokowania w sprawie u-

tworzenia nowego senatu Wolnego
Miasta doprowadziły’ do zasadniczego
porozumie,nia pomiędzy stronnictwami,
które mają wejść w skład nowej koa
licji senatu, a mianowicie socjal-demo
kratów, centrum i liberałów niemiec
kich. Uzgodnione zostały przedewszy
stkiem teksty umów, które mają obo
wiązywać stronnictwa koalicyjne w ich’

przyszłej działalności, zarówno na te
renie sejmu jak i senatu Wolnego Mia
sta. - Dotychczasowe rokowania nie

wykazały żadnych poważnych różnic.

Wszystkie trzy stronnictwa, wchodzące
do nowej koalicji, rezygnują ze swych
żądań o charakterze radykalnym. O -

siągnięto również porozumienie co doi
żądań, wysuniętych przez socjal-demo
kratów, mianowicie zmiany konsty
t,ucji gdańskiej, reorganizacji senatu
i tak dalej. Dotychczasowy przebieg
rokowań dowodzi, iż nowy senat Wol
nego Miasta utworzony będzie w naj
bliższych dniach.

Wymiana więźniów z Rosją.
Moskwa,2.1.PAT. Radcaposel

stwa pplskiego w Moskwie p. Zieleziń-
ski wyjechał na granicę polsko-sowiec
ką celem dokonania wymiany więźniów
politycznych.

Czyżby nareszcie poprawa bytu
urzędników ?

Warszawa, 3. 1. (tel. wi.) Wczoraj
popołudniu przybył do prezydjum rady
ministrów marszałek Piłsudski i odbył
dłuższą naradę z wicepremjerem Bar-
tlem. W trakcie konferencji uchwalono,
że posiedzenie rady ministrów odbędzie
się. w pierwszej dekadzie stycznia. Na

posiedzeniu będzie załatwiona ostatecz
nie sprawa poprawy bytu pracowników
państwowych. Podwyżka płac pójdzie w

dwóch kierunkach. Z jednej strony na
stąp procentowa podwyżka pensji, z

drugiej postanowiono zastosować spe

cjalne dodatki służbowe. Uchwały rady
ministrów w tej mierze będą prawdo
podobnie obowiązywać wstecz, to jest
od 1 stycznia 1928 roku.

Kolejarze domagają się swego.

Warszawa. 3 . 1 . (tel. wł.) W dniu

dzisiejszy,m udaje się do ministra ko
munikacji delegacja Z. Z. K . Delegacja
złoży ministrowi memorjał w którym
będą zawarte uzasadnione żądania pod
wyżki płac.

Inna miara na lewo a inna na prawo.
Warszawa, 3. 1 . (tel. wł.) Dzisiej

sza ,,Rzeczpospolita” donosi

Były poseł Pragier reprezentuje w P.
P. S. kierunek niezależny i opozycyjny
w stosunku do rządu. Gdy poprosił ja
ko urzędnik ministerstwa pracy i opie
ki społecznej o urlop, w odpowiedzi na

swą prośbę otrzymał dymisję. Była po
słanka Prausowa, trzymająca się poli

tyki ministra Moraczewskiego i naczel
nika wydziału M. S. Z. Hołówki, która

wewnątrz partji P. P. S. prowadzi usil
ną agitację na rzecz ,.wsp.ółdziałania z

rządem, gdy zwróciła się jako urzę
dniczka po wygaśnięciu mandatu do
ministerstwa o urlop, otrzymała go na
tychmiast. I tu się mówi (pisze ,,Rzecz
pospolita") o uzdrowieniu partji!

Niespokojne duchy ehcą obalić

traktaty pokojowe.
Warszawa, 3. 1. (tel. wł.) Wytrwa

ła propaganda . Węgier i Niemiec za re
wizją traktatów pokojowych zdaje się
wpływać na szersze wody.

’ .W Hadze po
wstał tak zwany komitet Unji Europej
skiej, który zwołuje na 3 i 4 lutego mię
dzynarodową konferencję do Hagi.
Przedmiotem narad będzie rewizja trak
tatów pokojowych. W rozesłanych za
proszeniach pisze komitet: w konferen

cji będą ucżestniczyłi politycy, eksper
ci gospodarczy, znawcy prawa między
narodowego różnych państw, którzy Z

wspólnie mają przedyskutować, czy1”-
wizje traktatów pokojowych dopel
by pokoju, czy też mu zaszkodziły,
dział w konferencji przyrzekli osh
ni politycy jak: Lloyd George,
Rothermer i naczelny redaktor,
were" Garvin. f
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Roch przedwyborczy.
Konserwatyści radzę.

Warszawa, 3. 1. (AW) W ciągu
dnia wczorajszego w apartamentach Ja
nusza Radziwiłła odbywało się do pó
źnego wieczora posiedzenie delegatów
prawicy konserwatywnej pod przewo
dnictwem Eustachego Sapiehy. Oma
wiane były sprawy taktyki wyborczej,
przyczem postanowiono zwołać na 5 b.
ń}. zjazd konserwatywny komisarzy wy
borczych.

Poćwiartowanie obozu, ukraińskiego.
Warszawa, 3. 1. (AW)Próbystwo

rzenia ogólnego bloku ukraińskiego,
któryby ewentualnie wszedł w skład
bloku mniejszości narodowych, nie da
ły pozytywnych rezultatów. Już obecnie
zarysowały się 4 grupy ukraińskie, któ
re zamierzają, nieza!eżnie od siebie
wziąć udział w wyborach: Undo, ewent.
z bloku mniejszości starorusini, ukra
iński blok socjalistyczny (z ukraiński
mi S, D. i socjal - radykałami) i skraj
nie lewicowy Selrob.

Fiasko posła Graenbauma.

Warszawa. 3 . 1. (AW) Dotychcza
sowe rokowania wśród ugrupowań
mniejszości doprow-adziły do skupienia
w stworzonym przez Gruenbauma blo
ku, zaledwie niewielkiej części tych
grup, które złożyły się na ,blok mniej
szości w r. 1922. Do bloku obecnego wej
dzie zapewne jedynie część syjonistów
z Kongresówki i Kresów, ukraińskie
Undo, nacjonaliści niemieccy i ewentu
alnie białoruska włościańska grupa Je-
remicza, oraz białoruska Ch. D. ks.
Stankiewicza.

Warszawa, 3. 1 . (AW) Grupa Vol-
k,istów żydowskich, kierowana przez
Pryłuckiego, wszczęła rokowania z or
todoksami, w celu stworzenia szerokie
go bloku żydowskiego. Rokowania ma
ją przebieg pomyślny.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 3. 1 . (tel. wł.) Mini

sterstwo spraw wewnętrznych opraco
wuje projekt rozporządzenia Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej w sprawie u-

regulowania stosunków służbowych
pracowników komunalnych.

Międzynarodowa konwencja
przeciwsowiecka.

Warszawa, 3. 1. (tel. wł.) Pod ha
słem walki z bolszewikami powstał na

Węgrzech projekt zawarcia międzyna
rodowej konwencji przeciwsowieckiej.
Dzienniki budapeszteńskie nawołują
rząd węgierski aby wziął w swoje ręce

inicjatywę zwołania międzynarodowej
konferencji celem opracowania układu.

Łnnaczarski posłem w Kwlrynale,
Moskwa, 3. 1 . (AW) Nominacja ko

misarza ludowego oświaty na stanowi
sko przedstawiciela Sowietów przy
Kwirynale została już podpisaną. Łuna-
ćzarski wyjeżdża do Rzymu w połowie
st.ycznia,

Liga Narodów nagli do rokowań

polsko-litewskich.
(z) Ryga, 3. l, (tel. wł.) Według

wiadomości z Litwy w tamtejszych ko
łach politycznych żywo komentowana
jest wiadomość o przyjeżdzie do Ko
wna przedstawiciela Ligi Narodów.
Zadaniem jego ma być przyspieszenie
rokowań polsko litewskich w związku
z rezolucją, przyjętą przez radę Ligi
Narodów.

Bułgarska parka akademicka
aresztowana pod zarzutem morderstwa,

(z) Warszawa, 3.1.(tel. wł.) Na

życzenie poselstwa bułgarskiego w

y^Zfrjfawie policja warszawska aresz-

-w domu akademiczek przy ul.
5kiej parę bułgarskich studentów,
ara Drapunoffa i jego narzeczoną,
^horoffównę, którzy są oskarżeni

ordowanic w stolicy Bułgarji,
amożnej wdowy w celach ra

"c’

Kąty litewskie ferują
krwawe wyroki.

Warszawa, 3. 1. (teł, wł.) W pro
cesie przeciwko 5-cio osobom, oskarżo
nym o rzekome szpiegostwo na !’zocz
Polski, zapad!y dziś w Kownie dwa
wyroki śmierci, na którą zostali ska

zani obywatele litewscy, Swabadziński
i panna Kaniewska. Skazani na śmierć
zwrócili się do prezydenta Litw.y o uła
skawienie.

Wielka organizacja bolszewicka
w Niemczech.

(z) Gdańsk, 3. 1 . (tel. wł.) Policja
niemiecka aresztowała w Gdańsku wy
bitnego organizatora sowieckiej Policji
politycznej, noszącego aż trzy nazwiska:
Adamowicza, jako członka monarchi-

stycznej organizacji rosyjskiej ,,Bracia
Prawdy", dalej atamana Dcrgacza jako
członka organizacji sekretnej G. P. U. i

Benedyktowa, co zdaje się być jego
właściwem nazwiskiem. Aresztowany
lansował w prasie zagranicznej fałszy
we informacje o napadach przeciw -

bolszewickich, o zniesieniu oddziałów
w G, P. U,, o mordowaniu różnych ko
misarzy bolszewickich itd. Wykrycie
organizacji szpiegowskiej, założonej
przez G. P. U . w całych Niemczech pod
nazwą ,,Trust" dowodzi, że policja nie
miecka nie wiedziała o tej nowej or
ganizacji, której wszystkie nici zbiega
ły się w Moskwie. Trust uchodził w

Niemczech dotychczas za rosyjską or
ganizację rnonarchis,tyczną, wrogą bol
szewikom.

Pahf wleeznBgo noko]u ml;flzy Frans]a a teryKą.
B e r 1 i n, (Pat.) ,,Yossische Zeitung"

donosi z Nowego Jorku, że rokowania
pomiędzy rządem francuskim a Amery
ką co do traktatu, który dotychczas
— zdaniem dziennika — błędnie jest
nazywany paktem wiecznego pokoju
doprowadziły do wyników. W dłuższej
rozmowie pomiędzy podsekretarzem sta
nu Kellogiem a ambasadorem francu
skim Kłaudelem miały być wczoraj u-

stalone ogólne linje traktatu. Traktdt

ten ma być sformułowany w ten sposób,
aby według jego wzoru Ameryka mogła
zawrzeć szereg traktatów z innemi pań
stwami. Ma on mieć formę traktatu roz
jemczego, w którym zawarta będzie
klauzula, uznająca wojnę jako bezpra
wie. W dotychczasowych rokowaniach
nie ustalono, czy to ogłoszenie wojny za

akt bezprawia zamieszczone zostanie na

wstępie do traktatu, czy też w samym
tekście.

Udaremnione machinacje
aufonomistyczne w Alzacji.

Skład ^gabinetu" autonomistów.

Paryż, 2 stycznia.
Prasa omawia obszernie w związku

z aresztowaniem autonomistów alzac
kich ruch autonomistyczny, który słu
żyć miał dałeko idącym celom. Z trzech

departamentów utworzone miało być
niezawisłe państwo, na którego czele
miał stanąć prezydent. Gabinet mają
cej się utworzyć republiki był już przy
gotowany. Ministrem wojny miał zostać

były oficer pruski Roos, resort oświaty
objąłby nauczyciel niemiecki Rossę, mi-

,nisterśtwo skarbu bankier Fink, rolnic
twa cukiernik Reisecher. Dzienniki do
noszą interesujący szczegół, iż kandydat
na wiceprezydenta, którego nazwisko
nie jest wymieniane, ukarany został

przed siedmiu laty za występek przeciw
moralności. ,,Journal" zapowiada, iż
dochodzenia w sprawie autonomistów
przyniosą wiele niespodzianek. Oskar
żenie opiera się na paragrafach 87 i 91
k. k,, które dotyczą właściwie agitacji
monarchistycznej.

Francja nie myśli opuścić Nadrenji.
Berlin, 2. 1 . (Pat) Półurzędowy

,Deutsche Diplomatische Politische

Korrespondenz" zestawia przemówienie
noworoczne prezydenta Hindenburgą, z

wywiadem noworocznym francuskiego
ministra spraw zagr. Brianda i z prze
mówieniem prezydenta Doumergueła,
podkreślając, że Hindenburg i Marx po
ruszyli w swoich przemówieniach ot
warcie i wyraźnie sprawę okupacji

Nadrenji, natomiast Briand w swoi.m
wywiadzie nazwał tą sprawę nieaktual
ną w obecnej chwili. Agencja zaznacza

przytem, że moment noworoczny, w któ
rym dokonywuje się przeglądu cało
kształtu zagadnień politycznych nie jest
zbyt odpowiedni do prześlizgnięcia się
przy pomocy gestu obok najważniej
szych problemów w stosunkach między
narodowych.

Zbliżenie Finlandji do Polski i Anglji
Nieuzasadnione obawy Sowietów.

Moskwa, PAT. W inspirowanym
artykule wstępnym oficjalny dziennik

,,Izwiestja" rozwodzi się obszernie nad

perspektywą, jaka się wytworzyła w

związku z nominacją b. posła Fłnlandji
w Warszawie Procope na stanowisko
ministra Spraw Zagranicznych tegoż
państwa. Po wyliczeniu szeregu fak
tów, świadczących rzekomo o agresy
wnych tendencjach poprzedniego rządu
finlandzkiego wobec Z. S. R. B., ,,Izwie-
stja" wyrażają obawę, że w czasie pia
stowania teki ministra Spraw Zagra
nicznych przez Procopego, którego dzien
nik nazywa anglofilem (przyjacielem
Anglji) sprawy mogą ulec pogorszeniu,
tembardziej, że jednocześnie przedsta
wiciel Finlandji przy Lidze Narodów
Hoisti jest również anglofilem. Sfery
sowieckie zaniepokojone są szczególnie
tem, iż podczas wyjazdu swego z War
szawy, Procope żegnany był przez Po-

laków bardzo uroczyście oraz, że przy
pinając marszałkowi Piłsudskiemu od
znakę orderu Białej Róży, b. poseł Fin
landji w Warszawie wspdpmiał o uczu
ciach wdzięczności Finlandji dla Mar
szałka oraz dziękował za rolę, jaką Pol
ska odegrała w dziele wyzwolenia Fin
landji. W dalszym ciągu pismo za
rzuca Procopcmu, że w wywiadzie, u-

udzielonym przedstawicielowi pisma
,,Epoka" mówi} o serdeczności wzglę
dem Polski, gdy w deklaracji rządu
finlandzkiego ani słowem nie wspomi
na o stosunkach ,.z Z. S. R. R. ,,Izwie-
stja" interesuje również treść rozmów,
jakie prowadził Procope w Tallinie z

estońskim ministre.m Rebanem, zwła
szcza, że w tym samym czasie bawił
w Tallinie wzmiankowany dyplomata
Ho.Isti. Wszystko razem — zdaniem
dziennika - musi budzić podejrzliwość
Sowietów.

Napad sierżanta na wiceprezesa
sądu.

Warszawa, 3. 1 . (teł, wł.) Wczoraj
na dworcu w Grodzisku pod Warszawą
miał miejsce oburzający wypadek. Z

arszawy przybył w sprawach wybor
czych administracyjny wiceprezes są
du okręgowego pan Rewski. Na dwor
cu kolejowym zaczepili sędziego sier
żant i kanonier z P. K. U. Grodzisk.
Sierżant z obnażoną szablą ścigał sę
dziego, który ratował się ucieczką do
miasteczka. W drodze jednak potknął
się i upadł. Rozbestwiony sierżant
ciął szablą w prawo i w lewo. Na
szczęście jednak szabla nie trafiła sę
dziego, lecz w słupek o który ofiara na
padu się potknęła. Napastników ubez-
władniono i ujęto.

4 cyganów zmarzło w !esie.

Bie1sko, 2.1.(AW.)Naskutek o-

stre"o mrozu, który panował w dniach
ostatnich w okolicy, w pawłowickim le-
sie zmarzło 4 cyganów z obozu cygań
skiego, który tam został założony.
Reszta cyganów na skutek mrozu ule
gła odurzeniu, tak, iż musiano zmar-

zniętnych przewieść do szpitala.

Ciągnienie wygranych 5% premiowej
pożyczki dolarowej II serii.

Dnia 2 bm. odbyło się ciągnienie 5-
procentowej premjowej pożyczki dola
rowej.

Wygrane padły:
8.000 dolarów na nr. 852761
3.000 dclarów na nr. 096551.
Po 1.008 dolarów na nr-a: 228508,

725938, 977554, 666206, 855612.
Po 500 dolarów na nr-a: 652585,

614659, 397076, 376481, 380360 751576,
706859, 585990, 882930, 970568.

Po 108 dolarów na nr-a: 405504,
145286, 237736 446318, 392818, 067696,
345796, 811831, 572817, 860839, 963829,
945028, 722521, 242781, 990084, 553054,
380982, 553117, 132046, 930884, 320877,
434649, 056927, 454548, 750535, 578670,
587446, 904484, 382180, 010586, 815378,
837763, 995097, 075671, 704551, 766527,
132834, 199948, 570365, 871124.

Następne ciągnienie dnia 1 marca,
z główną wygraną 40.000 do!.

Amortyzacja,
Tegoż dnia, w tejże sali, dokonano

zamortyzowania 65848 obligacji 5 proc,
państwowej pożyczki konwersyjnej a

roku 1924, na sumę 2.517.000 złotych
oraz zamortyzowano 176 obligacji 5%
państwowej konwersyjnej pożyczki ko
lejowej z r. 1926. Tabelę rządową za-

mortozywanych pierwszych z wymie
nionych obligacji wydrukuje ,,Monitor
Polski", co się zaś tyczy pożyczki kole
jowej - zamortyzowano: po 1.200 zł.
nr. 3251, od nr. 3280 do 3287, nr. 3292,
nr-a: 3130 - 3312, 3326 - 3327, 3733 -

3762, 3782 - 3783, 3786 - 3791, 3813 -

3850, nr. 3910, nr-a: 3912-3919, 3941-
3946, 4412 -4432, 4494 -4497, 4572-4580,
nr. 4585, nr-a: 4602-4621, nr. 4748, nr-a:

4948-4960, 4967-4971 i 4975; 600-złoto-
wą nr. 1053; 120-złotową 1611, i trzy 30-
złotowe nr-a: 1756—1758.

GiełcSai warszawska

z dnia 2 stycznia
Akcje i w złotych:

Bank Polski . . .................. 155,50-15500
Bank Handlowy........ - 123 ,00
W. T. F. Cukru ........ 78,6j - 79,50
Wysoka.................. ... -11000
W. T. Węgla ......... 109,75-V 9,50
Nobel ......................................

- 48.00
Cegielski . . ........

— 49.00
Modrzejów................... 9,15- 09,20
Borkowski .......... 20,50
Zi,eleniewski.......... _ 22,00

Bank Polski płacił dnia 3 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,84-8 85
funty szterlingów 43,323
franki szwajcarskie . 171,306
franki francuskie 3495
marki niemieckie 211,576
guldeny gdańskie 172,933
szylingi austrjackie 125,438
liry włoskie 46,985
korony czeskie 26,298
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Jaki ły będziesz dla nas Nowy Foku

Któż to odkryje i któż to odgadnie?
Są tajemnice, które leżą na dnie,

Nieosiągalne dla ludzkiego wzroku.

Dziecko gdy ujrzy świat - to serce matki

Ściele mu drogę różami wonnemi,
Jak mówią znaki na niebie i ziemi

Dla Polski będziesz brzemienny w wypadki.

Lecz tak, jak matka, patrzymy z nadzieją
W przyszłość, co jeszcze skryta jest za

(mgłami,
Wierząc, że chmury, ciężkie piorunami,
Nad naszem niebem wreszcie się rozwieją.

Że widząc, jak się męczymy w bezsile,
Brat powaśniony bratu rękę poda —

I że nareszcie zapanuje zgoda
W polskiej ziemicy, która przeszła tyle.

Henryk Zbierzchowski.

2 KRAJU.

Zjazd ,,Piasta".
Jak się dowiadujemy, w dniu 4.

bm. odbędzie się w Warszawie pod
przewodnictwem b. posła Witosa zebra
nie zarządu głównego stronnictwa P. S.
L. Piast.

Jubileusz Mieczysława Frenkla.

Data jublileuszu 50-letniej pracy zna
komitego artysty, została ustalona na

dzień 18. bm. Jubileusz odbędzie się w

Teatrze Wielkim. Na program uroczy
stości złożą się: l) komedja Al. Fredry
,,Zrzędność i przekora’1 z jubilatem w

roli Piotra, 2) III akt ,,Hrabiny" z jubi
latem w roli Podczaszyna, 3) balet ,,We
sele na wsi”.

Niemcy wydali szpiega.
Starszy przodownik policji Mader,

który w swoim czasie zdeżertował do
Niemiec, sprzedając kapitanowi nie
mieckiemu-Krieblowi, oficerowi infor
macyjnemu 11 dywizji Reichśwehry
ważne akty mobilizacyjne, znajdujące
się w kolejowym komisarjacie policji
państwowej w Katow!icach, został

przez Niemców wydany władzom pol
skim jako ,,uciążliwy cudzoziemiec".

Wywiad niemiecki chciał Madera użyć
do pracy na innym odcinku, jednak po
niepowodzeniu wydał go władzom poi
skim. Maderowi grozi dwuletnie wię
zienie.

Zatruci czadem benzynowym.
Okropny wypadek zdarzył się w tych

dniach w Warszawie: W garażu samo
chodowym przy ulicy Nowolipie 58
znaleziono dwóch szoferów nieprzytom
nych, zatrutych czadem benzynowym
Zdołano przywrócić ich do względnej
świadomości, obaj jednak dotąd walczą
ze śmiercią. Stwierdzono, że jeden z

szoferów zajechawszy do garażu i ma
jąc zamówiony kurs na godz. 5 zrana,

postanowił w obawie, aby nie zasnąć, u-

trzymać motor samochodu w ruchu,
przyczem odchylił tłumik. Szofer
usnął jednakże i wchłonął w siebie tru-

jący gaz.

Rodzina zamieszkała pod golem niebem.

Na kilka dni przed świętami Bożego
Narodzenia administracja gmachu ana-

tomji i chirurgji przy ul. Chałubińskiego
nr. 5 usunęła z mieszkania Franciszka
Wowaka, który tam pracował od roku

jako palacz, a ostatnio zajęcie to utra
cił. Wowak wraz z żoną, dwojgiem dzie
ci i 75-letnią matką ulokował się w

korytarzu, lecz i ztamtąd wypędziła go
sroga administracja. Teraz nieszczęśli
wa rodzina lokuje się ze swoim skrom
nym dobytkiem w ogrodzie zakłado
wym. Chroniąc się od srogiego zimna,
rozpala ognisko, przy którym gotuje u-

bogą strawę.

Obostrzenie przepisów prasowych.
,,Dziennik Ustaw" nr. 118 ogłasza roz

porządzenie Prezydenta Rzplitej zmie
niające prawo prasowe z dnia 10. maja
1927 r. Chodzi o podwyższenie kar za

przestępstwa prasowe.

50-lecie pisma ukraińskiego ,,Diło".
W dniu 14. bm. organ Unda ,,Diło"

święcić będzie jubileusz 50-lecia istnie
nia swego, a zarazem 40-lecia działalno
ści w charakterze pisma codziennego.
Informując o powyższem, podnosi pi
smo, że tak w przyszłości, jak i obecnie

borykać się musi z trudnościami finan-
sowemi.

Zwłoki kobiety na forze kolejowym,
Na torze kolei z Białegostoku do’ Woł-

kowyska znaleziono w odległości 22
km od Białegostoku zwłoki zabitej ko
biety. Energiczne śledztwo w toku.

Spad! ze schodów i zabił się.
We Lwowie 40-letni stolarz Michał

Kowalczuk, przechyliwszy się przez ba
lustradą ganku, upadł z wysokości II

piętra, ponosząc śmierć na miejscu.
Kowalczuk był jak wykazało dochodze
nie, pijany.

Kilkakrotnie zgwałcona.
We wsi Sokole, powiatu białostoc

kiego po zabawie, 4 gości zaciągnęło
16-letnią Anę Turkowską do stodoły i

kolejno zgwałcili ją. Sprawców are
sztowano.

Brat zabił brata siekierą.
We wsi Orany, powiatu wołkowy-

skiego, Konstanty Bokrab podczas kłó
tni na tle nieporozumień rodzinnych
zamordował siekierą swego brata 28 le
tniego Władysława, poczem powiesił
trupa. Bratobójcę aresztowano.

Straszna katastrofa samochodowa

pod Łodzią.
W ub. piątek zdarzył się we Wsi No-

wosolna pod Łodzią straszny wypadek
samochodowy, którego ofiarą padły
cztery osoby. Auto ŁD 13448 najechało
na niej. Adolfa Tina, zabijając go na

miejscu. Wskutek gwałtownego zaha
mowania samochód wywrócił się,, grze
biąc pod sobą trzech pasażerów, któ
rzy odnieśli bardzo poważne okalecze
nia. Władze wszczęły śledztwo, celem
ustalenia winy szofera, który wyszedł z

katastrofy bez szwanku.

Pogoń za bandytami.

Szef policji (do wywiadowców) Tu macie panowie listy gończe
i fotografje tych bandytów, którzy pobili Nowaczyńskiego. Wyśledzić,
skuć i oddać do kryminału!

Antoni Marczyński. 21)

Krńlowa Dfhs.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część frylogji p. t,:
,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy)
- Nie wiesz? Całkiem poprostu. Po

sąg jest zbudowany nad podziemną
świątynią Baala. Tam mieści się pale
nisko. Ich pomocnicy mają stos przygo
towany, podpalają go kiedy trzeba, a ci

głupcy z dołu, wierzą, że ,,bóg przema
wia", he, he, he, he...

— Że też najmiłościwsźa królowa nie
zrobi raz z nimi porządku.

— Przyjdzie taka chwila, bracie.

Przyjdzie niebawem.
— Sądzisz, że niebawem? — spytał

Shiramun, podchodząc do rozmawiają
cych.

— Tak myślę przynajmniej. Czerwo
ne płaszcze zanadto głowy podnoszą o-

statnimi czasy.
— Jak to się oburzali, że najmiło-

ściwsza królowa raczyła nam przyznać
to zaszczytne miejsce w czasie ofiar.

— Zapamiętamy im to, przyjaciele.
- Zapamiętamy dobrze!
- Stary dziad wraca. Ale ci łypie ku

nam ślepiami.
— Pokażę mu język.
- Zróbmy to wszyscy, ja.ko żywo.

Niech wie, że kpimy sobie z jego guseł.
Lecz do tej demonstracji nie doszło,

gdyż oba obozy rozdzielił w tym mo
mencie s,mutny korowód ofiar przezna
czonych dla Baala. Korowód posuwał
się w górę trójkami Dwóch mocnych
pachołków wlokło za ręce każdego

chłopczyka i długi szereg owych trójek
przedefilował środkiem terasy, pomię
dzy gromadką kapłanów, odzianych w

szkarłatne płaszcze, a świtą władczyni.
Kiedy początek osięgnął najwyższy

stopień schodów, trąby heroldów za-

grzmiały po raz trzeci.
Chór młodych kapłanów zanucił ni

skimi głosami ponurą ,,pieśń wielkiej
ofiary".

Arcykapłan dał znak ręką.
Gdzieś z dołu dobiegło echo rozdzie

rającego jęku kobiety.
Pierwsza para zbirów pochwyciła ma

łego chłopczyka za ręce i nogi, roz
huśtała go i rzuciła jak piłkę w czarną
czeluść potwornej paszczy bożka. Wątłe
ciałko opisało łuk w powietrzu, rozło
żone niezgrabnie kończyny zatrzepota
ły w górze, słaby okrzyk zgasł szybko,
przytłumiony basowymi głosami kapła
nów, w ciemnej pieczarze zawirował
szary dym, wystrzelił pęk szkarłatnych
języków ognia i już było po wszyst-
kiem. Baal przyjął łaskawie pierwszą
ofiarę.

Drugi malec wrzeszczał w niebogło-
sy, trzeci przywarł do nogi jednego z o-

prawców tak silnie, że kilku sługusów
musiało go przemocą odrywać, czwarty
zesztywniał, może zemdlał, bo ciałko

jego poleciało w zachłanną paszczę bez
władnie jak kamień...

Po wrzuceniu w ogień piętnastu
chłopców zarządził arcykapła.n przerwę.
Swąd charakterystycznej spalenizny
rozchodził się wszędzie, a żar podsyca
nych ustawicznie płomieni nie pozwalał
pachołkom zbliżyć się do otworu zle-

jącej ogniem czeluści na wymaganą
zwyczajem odległość.

Wśród t!umów stłoczonych na placu
zabrzmiały zmieszane okrzyki:

- Dość, dość! Wystarczy!

— Baal daje znak, że więcej ofiar nie

pragnie.
— Oddajcie nasze dzieci!
— Mego synka mi zwróćcie!
— Góra płomieni milknie.
Te ostatnie zdanie zwróciło powsze

chną uwagę na wulkan. Nic tylko z wy
sokości schodów i teras, lecz nawet z

rozległego placu widać było jego wy
niosły stożek, spowity kłębami gęstego
dymu.

Lecz autor okrzyku popełnił świado
me kłamstwo. ,.Góra płomieni" nie
milkła bynajmniej. Przeciwnie słup dy
mu wzbił się jeszcze wyżej, jego pozio
me odnoża, konary pinji przypominają
ce wyglądem zgrubiały i wydłużyły się
niezmiernie, a dudniący odgłos perjo-
dycznych erupcji przeszedł w grzmot,
którego źródło zdawało się być gdzieś w

głębi łona ziemi.
— Baal żąda nowych ofiar — mru

knął Sycheus - garbaty.
— Tak — potwierdził arcykapłan, da

jąc równocześnie znak Emnochowi.
Ten pospieszył ku szeregowi czekają
cych heroldów. Spiżowe dźwięki długich
trąb rozdarły znowu powietrze. - Pa
chołkowie zapatrzeni na wulkan ocknę
li się i zaczęli pełnić od nowa swą po
winność. Wśród nieustannego płaczu
zawiedzionych w swych nadziejach
matek, spadły białe ciałka dalszych o-

fiar w rozżarzoną paszczę wielkiego po
sągu. Potworne ślepia Baala zaszły
mgłą dymów i poprzez ich zwiewny
kwef zdawały się mrugać na znak za
dowolenia i uciechy.

Rozdział VI.

Sofo Mtściclelka.
— Wszelako Syfax posłuchał mej ra

dy. Już nie zamyka jej w ciemnej izbie
rzekł Sycheus - lekarz.

— Ale gdzież ona jest nareszcie?
Hazdrubal - łysy miał wzrok słaby.

Dopiero kieśdy Ułam wskazał dłonią
kępę storczyków, dajrzał tę, do której
szli w poselstwie od kapłańskiego sta
nu. Jej biała szata odżynała się wyra
źnie od barwnego otoczenia kwiatów,
jakoteż od szmaragdowego tła murawy.

Trzej kapłani odbyli krótką naradę.
— Syfaxa nie widzę nigdzie.
— To nawet lepiej — podchwycił

skwapliwie Sycheus - lekarz, który lę
kał się trochę, że pierwszy małżonek
Othe i były naczelny wódz sił zbrojnych
tyreńskich, będzie mu czynił gorzkie
wymówki za odkrycie, a co gorsze za

zdradzenie innym wielkiej tajemnicy;
wszakże od dziesięciu lat uważano Sofo,
Hannonową córę za zmarłą i opłakano
ją zdawna.

Energiczny Ułam zadecydował szyb
ko:

— Pojedźmy do niej zaraz. Nasz czas

krótki.

Skradając się od jednego pnia do dru
giego wyszli z lasku na otwartą prze
strzeń i ruszyli raze,m w stronę jasnej
plamy, lśniącej jak biały marmur w

blaskach słońca.

Odpoczywająca niewiasta nie słysza
ła kroków czy to dlatego, że zagłuszył
je suchy, drewmiany szelest olbrzymich
liści palmowych, popołudniowym koły
sanych wietrzykiem, czy dlatego, że za
słuchała się w smutne skargi fal, kona
jących na pobliskiem wybrzeżu, czy
wreszcie dlatego, że zdołała

tych lat dziesięciu pustelniczeg
odwyknąć od odwiedzin ludzi i

rzyła, by ktokolwiek prócz za(
faxa mógł się zapuścić w te z;
ne okolice...

(Ciąg dalszy



24 komunistów łódzRich
na ławie oskarżonych

Sad ukarał ich więzieniem do czterech lat.

W tych dniach odbyła się w Łodzi
walna rozprawa przeciw 24 wywrotow
com, oskarżonym o przynależność do

Komunistycznej Partji Polskiej i dzia
łalność antypaństwową.. Na lawie o-

skarżonych zasiedli przeważnie żydzi
wwiekuod17do28lat.

Oskarżał prokurator Herman, bronili
zaś adwokaci i aplikanci adwokaccy:
Kobyliński, Hartman, Berenson z War
szawy, Obuchowicz, Menasse, Wilanow
ski i Iwański. Po odczytaniu aktu
oskarżenia sąd przystąp!i do przesłu
chiwania oskarżonych, każdego z osob

na w nieobecności pozostałych. Ża
den z oskarżonych do winy się nie przy
znał. Jedynie oskarżony Rotsztajn
przyznaje się do tego, iż brał udział w

pochodzie 1-majowym, niosąc sztandar

związku zawodowego odzieżowego z

napisem ,,Precz z ustawą cechową".
Inny znowu, niej. Himelfarb oświad

czył, iż w dniu 1 maja przyjechał z To
maszowa i zupełnie przypadkowo ze
tknął się z pochodem i został areszto
wany.

Z kolei badani byli świadkowie i bie
gli. W ub. piątek zaś zapad! wyrok
następujący:

19-letni Chaim Rotsztajn, 20-letni Da
letni Jojne Rubinowicz, 22-letni Borys
Rozenzwajg, 21-letni Perec Neuhaus.
19-letni Chaim Rotsztaj ni, 20-letni Da
wid Gliksman, 20-letni Mojżesz Szach-
ter i 25-letni Stanisław Goliński zostali
skazani po 3 lata do,mu poprawy, 19-let-
ni Lejb Szperek, 20-letni Abram Szoel

Lejb i 21-letnia Szyfra Goldszlak po
półtora roku twierdzy, 20-letni Jakób
Rumiany, 19-letni Dawid Krzepicki.

21-letni Chaim Himelfarb, 20-letrd Da
wid Flum, 18-letni Izrael Lewin, 23-let-
nia Władysława Ga’ewska, 19-letni A-
bram Wąjtman,

’ 18-letni Mieczysław
Baum, 17-letni Eljasz Wajnberg, 19-
letni Kiwa Berkowicz i 26-letnia Ewa
Frontczakówna zostali skazani po 1 ro

ku twierdzy.
Wszystkim skazanym sąd zaliczy!

areszt prewencyjny od dnia 1 maja
1927 roku.

Skazani przyjęli wyrok spokojnie. Na
sali rozległ się płacz matek kilku ska
zanych. Niezwłocznie po opróżnieniu
sali sądowej przewieziono skazanych
karetką pod silną eskortą policyjną do

| więzienia,

sku Opolskim, - wznieśli wielkim kosztem

całą masę małych osad rolniczych i robo
tniczych. Wzdłuż nieomal całej granicy
wznoszą się szeregi pięknych nowo wybu
dowanych domków i cale przymilne osady,
jak gdyby zdaleka chcialy mówić do ludzi

na polskiej stronie mieszkających: patrzcie,
jak: tu u nas porządek, jaki dobrobyt! Czyż
nie chcielibyście do nas należeć?

U nas natomiast? - Mamy na Śląsku Pol
skim znów coś ze 40 tysięcy bezrobotnych,
20 tysięcy rodzin nie posiada własnego mie
szkania, tysiące małorolnych i robo(ników
czeka na parcelację. Naprawa tych stosun
ków wymaga oczywiście wielkiego nakładu

energji politycznej i - przedewszystkiem -

pieniędzy. Niema jednak na to innej rady,
jak bić przeciwnika jego własną bronią; z

tym dła nas dodatniejszym skutkiem, że lu
dność pogranicza, jak np. na Śląsku Opol
skim, w duszy dotąd naprawdę polską po
została Roli jednak ,,srebrnych kulek-, sto
sowanej przez Niemców w tej narazie ,,po
kojowej 1 wojnie o Śląsk, przeoczać nam nie

wolno.

Aleksy Pająk,

Egzaminy nauczycielskie przesunięte do

końca czerwca 1S32 t,

W Dzienniku Ustaw ogłoszono rozr

porządzenie ministra W. R. i O . P ., które

przesuwa termin egzaminów państwo
wych nauczycieli szkół średnich z koń
ca czerwca 1928 na koniec czerwca 1932.
Na podstawie tego rozporządzenia ko
misje egzaminacyjne będą przeprowa
dzały odnośne egzaminy do końca

czerwca 1932 r.

Ostateczny termin egzaminów uzupeł
niających dla absolwentów kursów

państwowych wychowania fizycznego
przesunięto z końca czerwca 1927 na ko
niec grudnia 1928.

Uzdolnienie zawodowe w rzemi-ś!e,
,,Dziennik Ustaw" nr. 118 zawiera

rozporządzenie ministra przemysłu i
handlu ustalające, w jakiej mierze świa
dectwa ukończenia szkół technicznych,
uważać należy za dowód uzdolnienia za
wodowego do samoistnego prowadzenia

| rzemiosła.

Sam siebie okradł...
Aby otrzymsć ubezpieczenie w wysokości 40 tys. zł.

Z Białegostoku donoszą: Dochodzenie

przeprowadzone w sprawie kradzieży z

włamaniem, dokonanej w zakładzie kra
wieckim M. Malinowskiego, ustaliło, że
miała tu miejsce symulacja. Malinow
ski, którego przedsiębiorstwo w ostat
nim czasie podupadlo, za namową nie
jakiego Kaufmana ubezpieczył swój

skład sukna na około -iO .OOO zł. i :

schowaniu znacznej części towarów u

znajomych Kaufmana przepiłował przy
czynnym udziale Kaufmana sztaby i u-

pozorował kradzież. Malinowskiego,
Kaufmana i subajenta asekuracyjnego
Surawicza osadzono w areszcie.

Na Nalewkach w Warszawie kusi
Niesamowite zjawiska msdiumiczne, których źródłem jest

20-Ietnia służąca Świniarska.

Warszawa, 3. 1. (Tel. wł.) W domu

kapitana Grochowskiego na Nalewkach
4 dzieją się od pewnego czasu na tle me
djumizmu niezwykle b’storje, któremi

zajęła się obecnie policja, wysyłają,c
do nawiedzonej przez duchy kuchni na

noc dwóch funkcjonarjuszy. Ci po
twierdzają, że istotnie w kuchni tej
dzieją się jakieś niesamowite historie

Charakterystyczne jest przytem, że du
chy objawiają się tylko w obecności

służącej Grochowskich, 20-letniej Mi
chaliny Świnarskiej. Gdy funkcjona

riusze policyjni przebywali w kuchni
sami, a Świnarskiej nie było, nie za

obserwowano przez dłuższy czas ża
dnych zjawów nadzwyczajnych. Za
częły się one dopiero z chwilą, gdy słu

żąca weszła do kuchni. Stwierdzono
również, że wogóle w kuchni zaczęły
się dziać te wszystkie histórje właśnie
od czasu, gdy Świnarska wstąpiła do
Grochowskich na służbę, a stało się to

przed miesiącem. Od tej chwili ku
chnia była stale w ńoey nawiedżańa
przez _duchy. Kapitańowa Grochowska.,
gdy służąca opowiadała jej o swoich
wrażeniach, postanowiła przyłapać
ducha czy duchy i udała się wraz z

córką na noc do kuchni. Jednakże po
krótkim pobycie uciek!a przerażona,
gdyż sama się przekonała, że służąca
mówiła praw’dę.

Widocznem więc jest, że Świnarska
odgryw’a w tych nadzmysłow’ych wyda
rzeniach rolę medjum.

Z Górnego Śląska.
Jaki będzie wynik wyborów? - Rozdwo
jenie obozu polskiego. - Falanga niemiee-

ka. - Dalsza ,,pokojowa" wojna o Śląsk. -

U nas a po tamie} stronie granicy. - Rola

nSrebtnycb kulek" .

(Od naszego korespondenta górnośląskiego)

Katowice 2 stycznia.

Propaganda wyborcza, choć trwa, już dwa

tygodnie, na Śląsku dotąd na szczęście nie

do p’-owadzi la do poważniejszych ekscesów,
z wyjątkiem chyba drobniejszych ,,wypad
ków", jak np. w Katowicach, gdzie w pew
nej restauracji jakiś ,,krewki" zwolennik

sanacji kuflem od piwa rozbił głowę swemu

przeciwnikowi z obozu narodowego, tym

sposobem ,,unieszkodliwiając go na szereg
dni. Nie ulega jednak wątpliwości, że po

ogłoszeniu list wyborczych z nazwiskami

kandydatów walka się zaostrzy.
Walka w samym obozie polskim z natu

ry rzeczy nieco odwróci uwagę od mebaa

pieczeńsiwa niemieckiego, na czem oczywi
ści zyskają Niemcy, który ławą pójdą na

-wybory z własną listą,
Co do socjalistów (P. P. S.\ to stan ich

posiadania prawdopodobnie nie ulegnie
większym zmianom; ich sojusz z socjalista
mi niemieckimi jednak raczej może im

wyjść na niekorzyść, gdyż polscy socjaliści
w myśl solidarności wprawdzie oddadzą
głosy na swych niemieckich ,,towarzyszy \

niemieccy ich koledzy jednak ani myślą od
płacić ’tu 4 samą monetą i raczej będą gło-

ó. hstę niemieckiego bloku, aniżeli

1 imi .nacjonalistami". za jakich
w polskich wciąż jeszcze uważają.

ciągłego wypraszania sobie tego

uwłaczającyh inwektyw",
o Śląsk bynajmniej nie ustala, I

-,. ecyzji Rady Ambasadorów

kiego o podziale G. Ślą- J

ska Nie ncy, raz prywatnie to znów pół-
urzędowo, wciąż nas upewniają, że tę wal
kę uważają za nieukończoną i wyrażają
przekonanie, że prędzej czy później Śląsk
zabiorą sobie z powrotem - oczywiście dro
gą legalną - bo któżby im śmiał podsuwać
jak:oś zamiary zaczepne! Już się przecież
wyprowadziło z Niemiec wojskowa komisja
kont rolna aljantów, a Francuzi niezadługo
całkiem się usuną z Nadrenji.

Obe my stan rzeczy na Śląsku Niemcy
uważają za coś w rodzaju tymczasowego
,.ma’unf tak mm°jwięcej, jak Litwa trak
tuje sprawę Wilna, mimo wszelkich posta
nowień Radv Ambasadorów, Traktatu Ry
skiego i orzeczeń Ligi Narodów, uważaja.c
tę dzielnicę za swoją.

Walcząc o Ślą,sk, Niemcy operują głównie
argumentami natury gospodarczej i społe
cznej, i to nietylko na terenie międzynaro
dowym, ale także w propagandzie krajowej.
W tym celu poświęcają swej granicy wscho
dniej nadzwyczajną uwagę i łożą ogromne

sumy na utrzymanie w dobrobycie ludności

pogranicza wschodniego, to jest polskiego.
Wiedzą bowiem dobrze, że jest to dla nich

najlepszą reklamą, która sama za nich mó
wi. W- ostatnich trzech latach na cel tan

wyłożyli już ogromną sumę 250 miljonów
marek, czyli przeszło pół miljarda złotych.
Choć w Niemczech jest 5 rasy więcej bezro
botnych aniżeli w Polsce, przecież nad gra
nicą polską prawie żadnych bezrobotnych
nie mają; wolą choćby stracić czy dopłacić,
byle by tam, jak naprzykład w Żabnu, By
tom!u czy Gliwicach robotnicy mieli pracę
i zarobek. - Niech sobie tam będą bezro
botni w Berlinie, - mniemają słusznie --

ci nie pójdą skarżyć się do Polski; ale ro

bot.nicy z pogranicza?”
Miljony wydali Niemcy na budow’ę do

mów mieszkalnych, celem uśmierzenia nę
dzy mieszkaniowej, która i w Niemczech do

niedawna panowała, zwłaszcza też na ś!ą-
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Telefon Londyn—Praga—Budapeszt,
Angielska generalna Dyrekcja Poczt

zawiadamia, że od 1. st ycznia 1928 r. t -

twarta została bezpośrednia Komunika
cja telefoniczna sieci londyńskiej z Cze
chosłowacją i Węgrami. W pierwszych
:dniach uruchomienia, nowych lińij pótąr:
czenia telefoniczne ograniczone zosta
ną do Pragi czeskiej i Bud,apesztu i sto
pniowo rozszerzone będą na inne mia
sta czechosłowackie i węgierskie.

Szpiegostwo sowieckie w Paryżu.
Policja aresztowała dwóch zecerów,

pracujących w drukarni francuskiego
sztabu generalnego. Aresztawani sprze
dać mieli ważne dokumenty wojskowe
niejakiemu Rougayros, który został

przed kilku dniami aresztowany za

szpiegostwo na rzecz Sowietów. Trze
ciego drukarza, podejrzanego o współu
dział, pozostawiono na razie na wolnej
stopie.

Malta — lotniskiem.

,,Westminster Gazette" donosi, że wy
spa Malta ma zostać rozbudowana jako
największe lotnisko angielskie. Plany
rozbudowy oczekują jeszcze zatwierdze
nia rządu. Malta będzie pierwszą przy
stanią na linji lotniczej Londyn-Indje.

Ile bezrobotnych liczy Berlin?

W ub. tygodniu liczba bezrobotnych
w Berlinie podniosła się o i-4.000 i wy
nosi obecnie 192.000 .

Wilki w Belgji.
Bruksela, W okolicy Soignj po

jawiły się stada wilków, które wyrzą
dzają duże szkody w bydle. Mieszkańcy
okolicznych wsi z bronią w ręku strzegą
w nocy swego dobytku. Władze wydały
zarządzenia w kierunku zorganizowa
nia wielkiej obławy.

Straszne nieszczęście w cyrku.
L o n d y n, W czasie przedstawienia

wędrownej trupy cyrkowej w sali ki
na w miasteczku Wellińgborough, arty
sta linoskoczek wykonał ,,salto mortałe"
na trapezie tak nieszczęśliwie, iż spadł
na widzów, ponosząc śmierć na miejscu,
przyczem jedna z siedzących kobiet do
znała złamaniu obu nóg. 25 obecnych
kobiet zemdlało.

W Paryżu za mało policjantów.
Prezydent policji paryskiej Ciappe

zwrócił się do rady miejskiej z wnio
skiem, o powiększenie korpusu policyj-

nego w Paryżu o 1000 ludzi, gdyż jak
stwierdza dołączone do wniosku spra
wozdanie w Paryżu znajduje się tylko
9500 policjantów, podczas gdy Lonlyn
liczy 19.500, Nowy Jork 20.000, a Moskwa
-nawet 22.000 policjantów. .........

Bunt żołnierzy na Korsyce,.........
W garnizonie Caloy na Korsyce zbun

towała się kompanja kama złożona z 15
żołnierzy. Żołnierze wybili mur wię
zienny i połączyli się z trzydziestu inny
mi buntownikami. Policja nie zdołała
dotąd opanować sytuacji. Wezwany na

pomoc z pobliskiego garnizonu pułk pie
choty otoczy! budynek, w którym się
buntownicy zabarykadowali. Zamknięci
żołnierze śpiewają chóralnie ,,Międzyna
rodówkę" i złorzeczą armji francuskiej.
Rewolta wywołana została niewątpli
wie przez komunistów.

Straszne skutki eksplozji.
W Nowym Mieście na Morawach je

den robotnik znalazł w czasie świąt
Bożego Narodzenia nabój dynamitowy
zamarznięty wskutek mrozu. Robotnik
zaniósł nabój do domu, i gdy go zaczął
przy ogniu rozgrzewać nastąpiła stra
szne eksplozja. Cały dom został zde
molowany, robotnik został formalnie

rozszarpany w kąwałki,, właścicielka
domu odniosła ciężkie rany.

O połączenie telefoniczne Berlin -Moskwa.

Berlin. Pertraktacje w sprawie na
wiązania komunikacji telefonicznej mię
dzy Moskwą i Berlinem, przewlekają
się mimo, iż wszelkie przygotowania
techniczne do uruchomienia jej zostały
już poczynione. Zwłoka spowodowaną
została stanowiskiem rządu Rzeszy, któ
ry zaprotestował przeciwko żądaniom
sowieckiego przedstawicielstwa handlo
wego w Berlinie, by wolno byłołz jego
telefonów przeprowadzać niekontrolo
wane rozmowy t. zw. dyplomatyczne. Nie
została również uregulowana ja-k do
tąd, sprawa prasowych rozmów telefo
nicznych.

Wielki pożar w Nowym Jorku

U zbiegu Broadway i Broonstreet

spłonął doszczętnie 8-piętrowy dom to
warowy. Pożar zauważono dopiero po
dwóch godzinach, wobec czego akcja ra
tunkowa była bardzo utrudniona. Szko
dę obliczają na miljon dolarów. Ofiar
w ludziach nie było.
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Na marginesie.
Kino w parlamencie,, - Pan. Czechowicz

najpopularniejszym w Polsce mini
strem. — Między bydgoską Scyllą i

Charybdą.

Bydgoszcz, 2 stycznia.
Saksonję jak wiadomo, nawiedziła

wielka powódź. Rząd wystąpił w par
lamencie z żądaniem uchwalenia

znacznych kredytów dla powodzian.
Posłowie jednak nie bardzo się kwapili
z uchwaleniem tej pomocy. Podnosiły
się nawet glosy zwalczające ten rządo
wy wniosek. Wtedy marszałek parla
mentu zamienił salę posiedzeń na --

kino. Na kino w dosłownem tego słowa
znaczeniu. Mianowicie kazał powie
sić na ścianie ekran, ściemnić salę i

,,puścić" film, przedstawiający okropne
sceny z ostatniej powodzi. Widok tego
filmu tak posłów wzruszył, że żądano
kredyty uchwalili bez dyskusji.

Jest to bajeczny sposób na posłów.
Po zebraniu się nowego Sejmu powinni
1 nasi marszałkowie zapomocą Kina
trafiać do przekonania, do serca i do
sumienia panów posłów. Teren — przy
puszczać należy - znajdą do- tych wi
dowisk bardzo wdzięczny,

-w.. -

Najpopularniejszym ministrem współ
czesnym w Polsce zdaje się jednak być
pan Czechowicz. Brzmi to nieco para
doksalnie, bp skąd mą mieć sympatje
minister, który bierze na wszystkie
strony, a nic nie daje. lub przynajmniej
dać nie chce. Co inn.ego nieboszczyk
Grabski. Ten także brał, ale też i da
wał, co wlezie, gdy kogo potrzebował.

Ale my o niesłychanej popularności
ministra’ Czechowicza wnioskujemy na

s:upełnie innej podstawie. Mianowicie
krakowski ,,Kurjer Ilustrow’any" przy
niósł w ubiegłym roku portret jego aż
22 razy! Niedawno zwróciliśmy naw’et
uwagę na fakt, że w jednym i tym sa
mym numerze Kurjerka pan Czecho
wicz zamieszczony jest aż trzykrotnie’
Był to pewnego stopnia rekord, W ten

sposób tylko mogło się uzbierać w cią
gu roku aż .22 portretów pana ministra
skarbu. Jak tak dalej pójdzie, to pan
Czechowicz w r. 1929 ujrzy setny jubi
leuszowy konterfekt swej’ pozatem bar
dzo zresztą sympatycznej fizjognomji.
Przyjdzie to o tyle łatwiej, ponieważ i

noworoczny numer Kurjerka zaczął się
od portretu pana ministra!

. . .. 1^:,....,
W palestrze bydgoskiej zrobił się

mały wrzątek ze sprawy najzupełniej
bagatelnej. Nie podnosilibyśmy jej, gdy
by się w tym wypadku nie rozchodziło
ł^o ,,Dziennik Bydgoski".

Geneza sprawy krótką. Powstała
wieść, że po Tadeuszu Kościuszce jest
do odebrania wielki spadek w Ameryce.
Poczęli się zgłaszać rozmaici spadko
biercy i to z całego kraju. Prasa całej
Rzeczypospolitej donosiła, że do tego
adwokata zgłosiło się tyle, a do tam
tego tyle osób, które roszczą sobie pre
tensje do spadku po wielkim powstań
cu. Ponieważ i do tutejszego adwoka
ta dra Muracha przyszli wrzekomi
spadkobiercy Kościuszki, a adwokat
Murach na podstawie przedłożonych
papierów uznał możliwość wyproceso-
wania tego spadku, więc zanotowaliśmy
tę wiadomość bez żadnych, dalszych ko
mentarzy.

Tymczasem bydgoscy panowie pale-
stranci notatkę tą, która przecież cały
ogół interesowała, ocenili i uznali jako
reklamę dla swego kolegi, która prze
ciąga klijentelę do jego i tak bardzo

renomowanej kanćelarji adwokackiej.
Ńa to zapatrywanie nie zgodzi się

chyba nikt bezstronny i nieuprzedzony.
Fakt jest faktem i mamy obowiązek za
notować go bez względu na to, jak on

będzie tłomaczony. W tym wypadku
nie moglibyśmy podawać i przebiegu
ró; praw sądowych, a przynajmniej na-

iei_tłoby nam zamilczeć, kto w procesie
sądowym występowa! jako zastępca tej
lub owej strony. Taki generalny ostra
cyzm szkodziłby przecie całemu stano
wi adwokackiemu. Gdzież więc wyjście
jeśli notatka o sporadycznym wypad
ku tłomaczoną jest jako reklama, a za
milczenie wszystkiego równałoby się —

i słusznie - bojkotowi stanu adwokac
kiego! . ,

Kartofle powodem
tragedii małżeńskiej.

Żona, którą mąż karmił samem! kar
toflami podała się do rozwodu.

,,Nowy Kurjer" opisuje następujący w

zasadzie smutny, ale niepozbawiony
komicznej strony wypadek.

Mieszkanka mniasta Chicago, Polka,
Stella Świetlikowa, nie może już pa
trzeć na kartofle.

Poprawdzie dziwić się temu nie moż
na. Wyszła za mąż w roku 1925 za han
dlarza hurtownika kartofli, który ma

ich duże zapasy w piwnicy, uważa za
tem, że tak on, jak jego małżonka, lo
jalnie karmić się powinni tylko tym
darem Bożym.

Pierwszy rok małżeńskiego pożycia
przeszedł jako tako na kartoflach jada
nych na śniadanie, obiad i kolację, ale
w końcu pani Świetlikowa zaczęła od
nadmiaru kartofli tracić figurę, no i

przejadły się jej.
Gdy powiedziała o tem mężowi, ten

rzucił na nią najpierw kartoflem, a po
lem maszynkę do gniecenia kartofli. —

Wniosła tedy sprawę do sądu, i sędzia
Sabath przyznał jej rację, polecając na
pisanie aktu rozwodowego. Przyznał
jej także opiekę nad 6-miesięcznem
dzieckiem w obawie, że ojciec zatuezy
je kartoflami.

Wychodźcy polscy w Ameryce przeka
zali dotąd 5 tysięcy dolarów na rzecz

powodzian w Małopolssg.

Zjednoczenie Polsko-Rzymsko-Kato-
lickie w Ameryce, największa organiza
cja katolicka na wychodźtwie, prowa
dzi energiczną akcję składkową na

powodzian małopolskich. Dot.ychczas
zebrano przeszło 5 tysięcy dolarów,
przesyłając je na ręce P. Prezydenta
Rzeczypospolitej’ dla Głównego Komi
tetu pomocy dla powodzian,

Ucisk Litwinów
w Prusiech Wschodnich.

90 000 Litwinów nie posiada ani jednej szkoły. — Wykład
religji po litewsku zakazany. — Memorjał Związku Litwinów

w Ty!ży do rządu Rzeszy.

Wywody nasze, oparte o statystykę
pruską, z r. 1910, wedle której w Prn-

siech Wschodnich już wówczas było
około 90 000 (w Wileńskiem w 1925 r.

57.000) wywołały echo w prasie nie
mieckiej, ta,k w Polsce, jak w Niem
czech, w Prusiech Wschodnich i na

Litwie.

Prasa niemiecka w Polsce (,,Ponł-
mereller Tageblatt” i ,,Deutsche
Rundschau”) które codzień wylicza
ją, ile jest mniejszości narodowych, a

bagatelizują liczbę mniejszości naro
dowych w Niemczech, zataiły cyfry
przez nas podane przed swymi czytel
nikami. Poziom czytelników owych
pism widocznie nie jest wielki, skoro

tak ich się traktuje. Czytelnicy
,,Dziennika Bydgoskiego” kontrolują
ze statystyką w ręku cyfry.przez nas

podane, a gdy im się wydaje, że coś

się nie zgadza, przesyłają sprostowa
nie nawet do konkurencyjnego pi
sma.

Nic podobnego nie zdarza się u

Niemców. U nich wolno protestować
przeciw Bogu, Świętym, Papieżowi.
Każdy może sobie tłomaczyć Pismo

św. jak mu fantazja nakaże.

Tylko w polityce istnieje u Niem
ców bezwzgpina wiara. Gikiem

inaczej jest u Polaków’. Wierni Ko
ściołowi, w polityce ,rozbijają się na,

partje i partyjki, nie uznają żadnego
autorytetu. Co jest lepsze? Co kto

woli?

Fakt j esV że wedle statystyki prm-.

skiej z 1910 r. , w, Prusiech Wschod’

nich było blisko 90 tysięcy Litwinów,
co każdy może w’ każdym urzędzie
policyjnym sprawdzić.

Fakt jest — a pisał o tem Dziennik

Bydgoski we wrześniu zr. - powo
łując się na czasopismo mniejszości
narodowych w Niemczech, Hultisr-

wille, że. Niemcy dla Litwinów w

Pmsiech. Wschodnich nie otworzyli
ani jednej szkoły litewskiej | nie po
zwolili na otwarcie prywatnych szkół

podczas gdy w’ Wileńskiem są nawet

sęminarja i gimnazja litewskie. W

Prusiech Wschodnich zabroniono

nauki religji po litewsku, a w zbo
rach protestanckich nabożeństw li
tewskich.

W dniu 23 listopada donosił Dzien
nik Bydgoski, że Zjednoczenie Litwi
nów w Tylży, jako przedstawiciel
stwo mniejszości litewskiej w Niem
czech wystosow’ało wraz z przedsta
wicielstwem innych mniejszości na
rodowych w Niemczech memorjał do

rządu Rzeszy, domagając się dla Li
twinów otwarcia szkół narodowych.

Nic nas nie doszło dotąd, aby prasa,
niemiecka, która darła się w niebó-

głosy z pow’odu zamknięcia na kilka

dni kilka szkół litewskich w Wileń
skiem, podobnie głośno zaprotesto
w’ała przeciw uciskowi haniebnemu,
Litw’inów w Prusiech Wschodnich.

Umieją Niemcy pisać o buntach

w Chinach, Indjach, zwłaszcza gdy
chodzi o kolonje angielskie, milczą
jedynie o hańbie 20-go wieku, tj. o

ucisku ludności przez- Niemców w

ich kolonji na kontynencie europej-
skiba w Prusiech Wschodnich.

Co gorsza: są w Polsce dziennika
rze, jak Stroński i Nowaczyński, któ
rzy mogliby z powodzeniem zająć się
obroną uciśnionych Litwinów w

Prusiech Wschodnich; oni wolą jed
nak rzucać kłody pod nogi rządowi
polskiemu i powtarzać w’ykręty pro-
sko-waldemarskie o Wilnie, które,
są tak samo jałow’e, jak dyskusja na

temat: Kto zawinił w’ojnie w 1914 r.?

A.P.3-

Zbyszko Cyganiewicz wyjechał do In-

dyj i wróci następnie do Polski.

Ż Nowego Jorku odpłynął na pokła
dzie parowca :,,Stuttgart" do Indyj zna
ny atleta polski Stanisław Zbyszko Cy-
ganiewlcz, który zaproszony został,
przez władze Punjabu. Cyganiewicz
wystąpi na uroczystościach w Patiala,
poczem pojedzie do Polski.

Djety zagraniczne dla urzędników
państwowych,

Rozporządzeniem Rady Ministrów u-

stalono następujące djety dla urzędni
ków państwowych za podróże za grani
cę:

1. Do Ameryki, Afryki,, Australji i A’
zji z wyjątkiem obszarów Turcji i Ro
sji Sowieckiej — od 4 do 14 dolarów a-

merykańskich, zależnie od grupy plac.
2.DoW.Brytanji—od3do11doi.
3. Do Danji, Holandji, Szwecji i Nor

wegji — od 2,5 do 10 doi.
4. Do Turcji i Rosji Sowieckiej — od

2,25 do 9 doi.
5. Do Szwajcari.i -od 10. do 32 fr. szw.

6.DoNiemiec—od8do28 marek
niem.

7. Do Norwegji, Francji, Grecji, Hisz-

panji, Portugalji i Włoch — od 10 do 30
fr. ,szwf

8. Do nlandji ,i Węg5--
od8do ’W§ )::

9.Do? Bułgar
muhji i §.-’
szwa je.

10. Do

j kor. ćz.

Liga Narodów

walczy o zmianę kalendarza.
Ową- projekfai rok o 13 i rok o 12 miesiącach. - Liga fest za

pierwszym, mocarstwa za drugim projektem. - Watykan zajął
stanowisko wyczekujące. ,- Wielkanoc ma stale przypadać

po drugiej sobocie kwietniowej.

Genewa, 1 stycznia.
Z okazji końca roku 1927 przewodni

czący specjalnej komisji Ligi Narodów
już od czterech lat pracującej nad spra
wą reformy kalendarza, wystosował
apel z prośbą o poparcie do opinji świa
ta. Komisja kalendarzowa Ligi zdzia
łała dotychczas niewiele, w każdym
jednak razie ustaliła konkretne możli
wości i projekty reformy. Obecnie cho
dzi o to, aby w każdym poszczególnym
kraju stworzone zostały kalendarzowe
komisje narodowe.

Sama komisja Ligi już przeprowadzi
ła wstępne pertraktacje z rządami
państw świata z kościołami i gminami
wyznaniowemi. z organizacjami gospo-
darczemi i handlowemi, państwowemi
instytucjami itd. Pertraktacje doty
czyły dwóch spraw, które komisja no-

stanowiła traktować oddzielnie: wła
ściwej reformy kalendarza i kwestji
ustalenia daty święta wielkanocnego.

Co do reformy ogólnej istnieją dwa
zasadnicze projekty: projekt roku trzy
nastomiesięcznego, przyczem każdy
miesiąc liczyłby po 28 dni i pozostawał
by jeden ,,dzień wolny" w latach zwy
kłych i dwa — w latach przestępnych
oraz projekt roku 12-mies., w którym
każdy kwartał posiadałby po dwa mie
siące liczące po 30 dni i po jednym li
czącym 31 dni przy tym samym syste
mie ,,dni wolnych". Sa,ma komisja Li
gi zdaje się faworyzować projekt roku

trzynastomiesięcznego, jednak więk
szość rządów wypowiedziała się za po
zostawieniem 12 miesięcy. Narazie rów
nież większość organizacyj handlowych
i gospodarczych sprzeciwia się 13 mie
siącom, obecnie jednak stanowisko to

ulega zmianie. Wiele z pośród wielkich
instytucyj gospodarczych przeprowadzi
ło praktyczne próby stasowania roku

13-miesięcznego i próby te wypadły po
myślnie. Wogóle przeciw jakiejkolwiek
reformie podziału roku występuje więk
szość gmin protestanckich i żydow
skich Ze względów religijnych. Nato
miast Kościół katolicki, którego przed
stawiciel, Ojciec Gianfranceschi, prezes
ąkademji ,,dei nuovi Lincei", zasiada w

komisji kalendarzowej Ligi, zajmuje
stanowisko wyczekujące i samej zasa
dzie reformy nie jest przeciwny.

Bardziej aktualną niż sprawa wpro
wadzenia nowego kalendarza jest kwe
stja zniesienia ,,ruchomości" Wielkiej
Nocy. Większość zapytywanych rządów
i organizacyj, wypowiedziała sie z wiel
kim zapałem za tym projektem. Apel
przewodniczącego komisji Ligi powołu
je się w tym względzie między innemi
na przychylną opinję dyrekcji polskich
kolei państwowych. Ustalenie Wielkiej
Nocy szczególnie popierane jest przez
przedstawicieli przemysłu mód, konfek
cji, krawiectwa, szewstwa skórzanego i

turystycznego. Również energicznie po
pierają je koła oświatowe. Zdaniem ko
misji najlepiej byłoby wyznaczyć datę
Wielkiej Nocy na niedzielę, przypadają
cą po drugiej sobocie kwietnia. Więk
szość głosów cywilnych wypowiedziała
się wprawdzie poprostu za drugą nie
dzielą kwietnia,, nie zorjentowano się

jednak, że w tym wypadku święto
Zwiastowania Najświętszej Marji Panny
mogłoby przypadać na Niedzielę Pal
mową. Przy wybraniu niedzieli po dru
giej sobocie wypadek taki byłby już nie
możliwy.
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OsfromecEso.
Towarzystwo Powsl. I Wojaków, założone

w styczniu roku 1923 obchodzi dnia 6 bm.

5-letnią rocznicę swego istnienia.

Komitet, aa którego czele stoi zarząd przy’
gotowuje bogaty program, a,żeby godnie uczcie
moment ten uroczysty.

Nadmienić należy, że miejscowe towarzy
stwo już po roku swego istnienia zdobyło się
ńa własny sztandar.

Nie może się ono poszczycić wielką liczbą
członków, natomiast szczyci się kilkoma, ale

gorliwymi.
Życie w naszej Młodzieży Katolickiej wre.

Oprócz ćwiczeń gimnastycznych, które regular
nie odbywają się co poniedziałek przy licznej
frekwencji, praca oświatowa znajduje wielu

chętnych.
Otóż w drugie święto Bożego Narodzenia ą-

rządzono w sali p. Mellera przedstawienie ama
torskie p. t, ,,Genowefa". Amatorzy dobr?e

wywiązali się ze swego zadania, to też nie

szczędzono im oklasków.

itakSo.
Zebranie komisji wyborczych, W czwartek,

dnia 29 uh. m. o godz, 7 wiecs. odbyło się w

sali obrad rady miejskiej wszytklch członków
komisji wyborczych, należących do pę,szezegól’
nych obwodów. Listy do wglądu d!a wyborców
będą wystawione w ratuszu II. od 2-17 stycZ7
nia. Obowiązkiem każdego obywatela jest
sprawdzić czy jest wpisany na listę, Reklamacje
późniejsze są bez znaczenia-

Napad. Niejaki Gęhrke napad! w stanie

podpitym na urzędnika kolejowego p. K, i do
tkliwie go pokaleczył. Zmasakrowanemu udzie
lił pomocy lekarskiej dr. Barlik. Gehrkego a-

resztowała policja.
Przemytnictwo. Pasażerowie pociągu po

spiesznego tranzytowego odchodzącego z Byd
goszczy o 14,15 do B erlina byli świadkami, jak
jakiś podróżny wyrzucił przez okno tuż ea

Bydgoszczą w lesie koło Prądów 3 bale jedwa
biu przemycanego z Niemiec do Polski. Mani
pulacja ta nie uszła uwagi konwojującej pociąg
straży celnej; pociąg zatrzymano, bale wyrzu
cone zabrano i za tajemniczym sztnuglerem
wszczęto dochodzenia,

Sasubln.

Ż dn! świątecznych W nastroju bardzo u-

roezystyra rozpoczęły się święta, Niezmiernie

licznym był udział wiernych w nabożeństwaeh.

Śpiewała ,,Halką” pod kierownictwem p. Perlą,
’ Pierwsze święto, jak zwykle, przeżywali

wszyscy w kółku rodzinnem. Lokale częściowo
były zamknięte. Ulicę puste, restauracje po
części próżne, nawet i kawiarnia p, Piechnika

mało była odwiedzana.
Żadnych imprez podczas świąt nie mieliśmy

prócz kina w drugie święto w sali Domu Pol
skiego.

Obchód gwiazdkowy Tow. Katolickich Ro
botników. Odbył się obchód gwiazdkowy Rob,
Kat. w auli Szkoły Katolickiej. Sala wypełnio
na była przeważnie dziatwą, aczkolwiek nie
brakło i starszych. Dzieciaki klaskały na widok

zastawionych łakociami stołów oraz pięknej
choinki a wyraz szczęścia i zadowolenia malo
wał się na ich twarzyczkach.

Obchód zagaił prezes towarzystwa p. J.
Maćkowiak, witając patrona ks. radcę L. Soł-

tysióskiego pp. rektora Riemera oraz przewodn.
rady miejskiej p, H. Walkowskiego.

Następnie rozdano dzieciom łakocie, jabłka,
orzechy i t. p. i po wspólnym odśpiewaniu ko-

lendy zakończono obchód.

Nastrój panował serdeczny, rodzinny.
Wydatki na powyższy obchód pokryto z

funduszu ostatnio urządzonej zabawy oraz z

pomocą chętnych obywateli pp. dr.: Nowakow
skiego, dyr Walkowskiego, burmistrza Grusa,
Ba!ki, Nowaka, kupców i innych. Całą imprezę
urządzili pp. Maćkowiak i Łukomski, członko
wie zarządu towarzystwa.

Wcutrdbwtec.
Pokłosie świąteczne, W wigilję odbyły się

pasterki w kościele Farnym i Poklasztornym,
który za staraniem wielce ?asłuźonego ks. kan.

Beyera został odnowiony wewnątrz, Również
za staraniem ks. kan, Beyera założono już da
wniej światło elektryczne w kościele Poklasz
tornym. W pierwsze święto mieliśmy odwilż,
w t-. T-. -V J-W; przymr°z-k ?--’ł kału
że i błoto. W drugie święto Katolickie Towa
rzystwo Robotników urozmaiciło nam czas

przedstawieniem amatorskieni ,,Pan Chciwski"

j ,,Komornik poeta", które wypadtv -ogół dó
br?

"

-ża- f urządzają pr- Jzieci z

1 urządzają r święto
róli, w s wieczór
L Odef e skrzy-

kJ.c’ kcie. Na-

korowód.

zysty do

rot,

Tajemnicza zbrodnia
na ulicach Torunia.

Z Torunia donoszą nam: W ponie
działek, 2 stycznia, około godz. 11.30

przed południem, niejaki Wiktor Bo
nin, lat 21, zamieszkały w Grudziądzu,
strzelił na ulicy Mickiewicza do idące
go w towarzystwie swej narzeczonej
kaprala lotniczej szkoły podoficerskiej
w Dęblinie — Lewandowskiego, czaso
wo przebywającego na urlopie w To
runiu. Bonin z bezpośredniej bliskości
oddał strzał do Lewandowskiego w lę-

wą skroń około ucha. Bonin, korzysta
jąc z zamieszania, jakie powstało po
wypadku, zbiegł. Lewandowskiego w

stanie bardzo ciężkim i nieprzytom
nym przewieziono do szpitala wojsko
wego. Władze policyjne aresztowały
niejakiego Szczepańskiego, który towa
rzyszył Boninowi. Powód mordercze
go zamachu narazie nieznany. Za zbie
giem zarządzono pościg,

Wielki pożar w Triasu.
W zagrodzie p. Heleny Jenkowej w

Trlągu wybuchł wielki pożar i to w

drugie święto Bożego Narodzenia. Za

paliła się wielka stodoła, w której mie-
Śęił się warsztat kołodziejski Tadeusza

Krauzego. Na wszczęty alarm pospie
szyła ludność miejscowa i okoliczna z

pomocą. Akcja ratownicza z powodu

nocy była bardzo utrudniona. Zresztą
zastano całą stodołę w płomieniach.
O ratunku nie było mowy, przeto pod
jęto jedynie akcję zlokalizowania po
żaru. Stodoła wraz z maszynami rolni-
ęzemi, zbiorem oraz z warsztatem koło
dziejskim doszczętnie spłonęła. Straty
są znaczne.

2 SiMBwrocSowio.
Zakończenie starego roku. Ub. soboty od

prawiono nabożeństwo na zakończenie starego
roku w(kościele św. Mikołaja o godz. 6,30
popoł., które odprawił ks. Mencel, a okoliczno
ściowe kazanie wygiosił ks. prób. Jaśkowski.
Natomiast nabożeństwo w kościele Najsł. Serca
Pana Jezusa odprawił nabożeństwo o godz.
8-ej wiecz, ks. radca i dziekan Kubski, który
też wygłosił kazanie, poczem odbywała się
całonocna adoracja, W nabożeństwach oraz W

adoracji brali wierni wielki udział.
Noc sylwestrowa nie przeszła bez hałasu i

okrzyków na ulicach, Na niektórych ulicach

rozwydrzona młodzież hałasowała aż do godz.
3-ej rana.

Korpus oficerski tut. garnizonu urządził w

noc sylwestrową bal w kasynie, który cieszył
się wie!kiem powodzeniem. Przybyło bardzo
dużo osób ze sfer wojskowych 1 społeczeństwa
W zgodnej hąrmonji bawiono się do rana.

Znane na gruncie Inowrocławia Tow. Śpie
wa ! Muzyki ,,Szarotka" z współudziałem Tow.

śpiewu ,,Moniuszko", chóru farnego z orkiestrą
59 p. p . Wlkp,, czyni gorączkowe przygotowa
nia do wielkiego koncertu, jaki urządzić za
mierza w ,,Parku Miejskim" w święto św.
Trzech Króli, dnia 6 stycznia 1928 r. Program
tej na szerszą miarę zakrojonej imprezy obej
muje jedno z arcydzieł największego geniusza
muzyki Ludwika Beethoyena, przepiękną i

gikboką mszę ,,Missa C-dur", Rzecz ta odśpie
wana będzie z współudziałem wybitnych sił ar
tystycznych z Poznania.

Zważywszy, że ,,Szarotka" pod b atutą swego
dyr. p . prof. Sobieskiego nie szczędzi kosztów
i wysiłków, z wie!kiem powodzeniem wypro
wadziło już większe utwory jak ,,Missa Papae
Marceli" Palestrinowskiego, oratórjutn G, H,
Brauna ,,Śmierć Jezusa" i innych dozna i tym
razem od obywatelstwa niewątpliwie szczerego
poparcia przez jak najliczniejszy udział w kon
cercie.

Znaleziono zwłok! noworodka. Znaleziono
zwłoki noworodka na cmentarzu katolickim w

Kościelcu, powiat Inowrocławski. Policja
stwierdziła, że matką tego dziecka, płci mę
skiej, jest niej. Ludwika Włódarek, zamieszkała
w Mimowoli, powiat inowrocławski. Porodziła

ono dziecko nieczasowe i nieżywe w swojera
mieszkaniu, które w kilka dni później zanio
sła na cmentarz w Kościelcu, Zwłoki nowo
rodka odstawiono do kostnicy tut, szpitala po
wiatowego, a przeciw matce wystosowano
skargę do prokuratorii,

Plenarne posiedzenie Zw. Stowarzyszeń
Polskich w Inowrocławiu odbyło się w ub. pią
tek o godz. 8 wiecz. w czerwonej salce Hotelu
Basta w obecności około 30 delegatów. Prze
wodniczył adw. Mielcarek. Dr. Ziętowski, se
kretarz związku m. in. omówił sprawę pomni
ka Jąną Kasprowicza, który ma stanąć na pla
cu pr?y ul, Dworcowej, gdzie dawniej stał

pomnik Wilhelma ora? o oddaniu prac p.
Hauptowi, artyście-rze?biarzowi z Poznania,
który w najbliższych dniach stworzy model tego
pomnika w stosunku 1-10, Następnie wygłosił
bardzo obszerny referat o zamierzonej biblio
tece ks. proboszcz Jaśkowski. Bibljoteka o-

trzymałaby na?wę im. Jana Kasprowicza, Do
komitetu bibljoteki należeliby przedstawiciele
Związku Stowarzyszeń Polskich towarzystw,
które oddali do dyspozycji swoje bibljoteki, ma
gistratu itp, Bibljoteka mieściłaby się w gma
chu, który zamierza pobudować p, Gorczyca,

Podniesiono również sprawę urządzenia
muzeum przy bibliotece. Nad tym punktem wy
wiązała się bardzo ożywiona dyskusja. W koń
cu uchwalono odbyć walne zebranie we wto
rek, dnia 28 lutego br. o godz, 8 wiecz.

Pożar. Ub. niedzieli około godz, 2 popoł.
wybuchł pożar w cukrowni w Mątwach, powiat
inowrocławski, gdzie zapaliła się szopa, przez-
znaczona na przechowanie cukru. Spalił się
dach szopy, około 12 metrów długiej, Po pół-
toragodzinnem wysiłku zlokalizowano /ogień, O
stratach na razie nie wiadomo.

Strzelno.
Osobiste. Starszy sekretarz starostwa p, Ed

mund Boesche, mianowany został dekretem p.
wojewody poznańskiego — asesorem .

Koło Kujawskie w czwartek, dn. 5. L wieczo
rem o godz. 21-ej, czwarty doroczny wieczorek.
Dochód przeznacza się ua rzecz ,,Tygodnia
Akademickiego". Orkiestra będzie doborowa,
Wstęp 4 zł.

Gwiazdka Dn. 23 ub. m. staraniem Tow.
Pań św. Wincentego a Paulo, urządzono W 0-
ehronce gwiazdkę dla ubogich miasta, Do ze
branych biednych, wobec jarzącej się choinki

przemówi! ks, radca Czechowski, poczem od
śpiewano ,,W żłobie leży". Panie z Towarzy
stwa następnie rozdzielały gwiazdkę pomiędzy
ubogich. Każdy z biednych otrzymał: strucel, 1
funt mięsa, kawałek mydła i L d. Najubożsi o-

trzyma!i op?ócz tego iedni t,ą powleczenia, inni
na koszule, hustki i t d. Organizatorom gwiazd
ki należy wyrazić najgłębsze uznanie.

Wieczornica, Dn. 26 ub, m. tut. Tow. Cze
ladzi Kat. urządziło wieczorem w sali p.
Grześkowiaka — wieczornicę. Słowo wstępne
wobec przepełnionej publicznością sali wyg’o-
sił ks. patron radca Czechowski, poczem ode
grano komedię w 4 aktach Jana Szukiewicza
pt. ,,Popychadło". Odegrano ją znakomicie. Na
zakończenie odbyła się zabawa taneczna, która
w miłym nastroju pr?ciągnęła się do rana.

,,Tydzień Akademika". Z okazji VI. Tygo
dnia Akademika urządzą Akademickie

Wieczorek strażacki. Dorocznym zwyczajem
urządziła tut. Ochotn. Straż Pożarna, dla

członków, przyjaciół i sympatyków gwiazdkę.
Do zastawionych w sali p, Piątkowskiego sto
łów, zasiedli strażacy i goście. W narożniku
sali świeciła się choinką. Pierwszy przemówił
prezes p. Bnsza Tadeusz, po przemówieniu od
śpiewano ,,W żłobie leży". Po śpiewie raczono

sib zakąskami. Wiele wesołości wywołał gwia
zdor ze swą nadobną małżonką Każdy stra

żak otrzymał od nich podarek, dla całe; Straży
przyniósł gwiazdor jako podarek, dyplom ze

zjazdu ogólno-pańslwowego straży pożarnych
w Poznaniu, na którym Strzelno zdobyło III.

miejsce. Nastąpiły jeszcze przemowy. W’ieczo
rek spędzono na miłe;, wzajemnej pogawędce.

Pożar. Dn. 29 ub. m . około godz. 12 w nocy
wybuchł pożar. Paliła się stodoła w gospodar
stwie p. Baicerzaka. W stodole znajdowało się
wiele narzędzi rolniczych oraz paszą, Straty
wynoszą około 30.000 zł. Na miejsce pożaru
przybyła Straż ogniowa, która objęła akcję
ratunkowy,

_ Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce; W dalszym ciągu jeszcze
dość pogodnie i mroźno. Tylko na pół
nocy Polski zachmurzenie większe o

raz wzrost temperatury. Umiarkowa
ne wiatry południowo-wschodnie i po
łudniowe. W górach wiatr halny.

MOGILNO. (Bal maskowy,) Towarzy
stwo Właścicieli Domów i Realności w

Mogilnie urządza w niedzielę dnia 15.

stycznia 28. r. w sali Domu Katolickiego
w ściśle zamkniętem kółku bał masko
wy urozmaicony różnemi niespodzian
kamiit.d.

LKSZNO. (Śmierć zięcia I teścio
wej)- W nocy z 27 na 28 grudnia uh. r.

zmarł posiedzicie! ziemski baron Lee-

sen, dziedzic Drzeczkowa a w parę go
dzin zmarła p. Deter, teściowa zmarłe
go barona Leesen’a.

SZELEJEWO. (Wyjaśnienie). Dor.o-

g?ę, nam, że Józefa Balezerzak nie by
ła służęcę u administratora Barańskie
go, tylko do posyłek u pasterza Barył
ki.

KROTOSZYN. (Polowanie). W przy
ległych dobrach Krotoszyńskich, daw,
księcia Turn i Taksi§ z Regensburga
a obecnie własność Państwa Polskiego,
odbyły się w tych dniach duże polowa
nia, w których brali udział ministro
wie i inni wysocy urzędnicy, m. in. p.
Davey, doradca finansowy Ameryki,
zamieszkały, jak wiadomo, stale w

Warszawie.

Iftozraeart.

Drożyzna,
Poznań, 2. 1 . PAT. Wojewódzka

komisja do badania kosztów utrzyma
nia stwierdziła, że w grudniu ub. roku

ceny w porównaniu z listopadem spa
dły o O,Si% (?).

Monopole na Wystawę Krajowg.
Poznań, 2. 1 . PAT. Wczoraj przy

był tu delegat Ministerstwa Skarbu w

związku ze sprawę, udziału monopo
lów państwowych na powszechnej wy
stawie krajowej. Po dłuższej konfe
rencji z dyrektorami wystawy ustalono
punktację umowy. Monopole państwo
we zamierzają własnym kosztem wy
budować gmach wystawowy, i umie
ścić w nim eksponaty monopolów ty
toniowego, spirytusowego i zapałcza
nego. Gmach ten będzie trwałym i słu
żyć ma w przyszłości na umieszczenia w

nim eksponatów monopolów państwo
wych podczas Targów Poznańskich.

Nowy Rok w Poznaniu.

Poznań, 1. l, (PAT) Dziś w dniu

Nowego Roku wojewoda poznański
Bniński przyjmował życzenia noworocz
ne dla p. Prezydenta Rzplitej i rzędu. U

p. wojewody hyli obecni 3. E. ks. biskup
Radcński, ks. prałat Tychel, ks. prałat
Zakrzewski, dowódca okręgu korpusu
Poznań gen. Dzierżanowski, pełno.moc
nik rzę,du dr. Prędzyński, naczelnicy
władz i urzędów państwowych i samo
rządowych, prezes rady miejskiej, przed
stawiciele licznych instytucji finanso
wych i gospodarczych, konsulowie
francuski, czechosłowacki i austrjacki,
przedstawiciele zwięzku oficerów rezer
wy Wielkopolski, związku powstańców
i wojaków itd.

ZMARLI.

Ś. p . Bronisława z Folaszewshich
kowska w Chełmnie.

Ś. p. Leon Tsszarek, kierownik parowo zu

w Jarocinie.

S. p . Celina z Chrzanowskich Bobowsku
w Poznaniu.

Ś. p. Mar)an Sokołowski, profesor gim
nazjum Ą. Zimowskiego i państw. Szkoły
włókiennic.zej w Łodzi._
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Z POMORZA.

CHEŁMNO ruja Chrześełjańskie-
fflffl Zjednoczeni? Zawodowego w Bizo-
zowie, urządza w niedzielę dnia 8. stycz

’nia 1928 r. na sali p. GrzemsLiej
wielką zabawę. Początek o godz. 6.30 .

Czysty zysk przeznaczony na cele ruchu
Chrzęść, społecznego. Zarząd uprasza o

jaknajliczniejszy udział.

TWARBAGółtA. W dniu 27. uh. m .

urządzili tutejsi urzędnicy kolejowi
wieczorek gwiazdkowy dla biednych
dzieci, sierot i wdów po kolejarzach w

myśl rozporządzenia dyrekcji P. K. P.
w Gdańsku, Do przeprowadzenia uroczy
stości wybrano komitet w składzie pp
Holmanna, urzędnika kol. Zittermanna,
Drożyńskiego i kierownika szkoły p.
Białego.

Na wstępie przywitał dzieci i gości
w imieniu D. P . P. K . zawiadowca sta
cji Twardejgóry p. Wejnerowski.

żywy obraz ,,Bóg się rodzi” skupił
myśli wszystkich obecnych. Deklamo
wano przytem śliczny wiersz p. t.

s,Gwiazdka".
Następnie śpiewano koięndy prze

plata,jąc je stosownemi deklamacjami-
Ńajwięcej radości sprawiły podarki
gwiazdkowe. Do dzieci przemówił kiero
wnik szkoły. Wieczorek ten, wobec
krótkiego czasu na przygotowania udał
się bardzo dobrze, dzięki staraniom pp.
Hoffmanna, Zittermanna i Drożyńskie
go.

GoSob.
7. iilcj.,tywy głównego komitetu niesienia

pomocy wdowom i sierotom po zmarłych koto-

jar-z. -,rb pod protektoratem p. prezesowej Czar
nowskiej, powstał miejscowy komitet dla urzą
dzenia gwiazdki dla dzieci niezamożnych ko
lejarzy w skład którego weszli pp.: burmistrz
Jordan -- Golub, burmistrz Drabczyński --

Dobrzyn, kierownik szkoły Górski — Golub,
zawiadowca odcinków drogowych Golub i
Kawki Dziewulski -- Golub, zawiadowęa sta
cji Folaroa - Golub, kancelista Zwoliński -

Kawki.
Dnia 23. XII, o godz. 16,30 obchodzono w

sali p. Klimka w Gotabiu wieczorek gwiazd
kowy, którego przebieg robił bardzo miłe i ser
deczne wrażenie.

Przyczyni} się do tego w wielkiej mierze

miejscowy ks. prób. Kownacki swojem oko-

licznośe}owera przemówieniem, jak i występy
tut. dziatwy szkolnej pod kierownictwem p.

Górskiego, kierownika miejsc- szkoły po
wszechnej. Podczas uroczystość zebrane dzieci
w ilości około 50 zostały przez gwiazdora ob
darzone licznemi darami. Zadowolenie maleń
kich gości wzrosło przy wspólnej kawce i za
palonej choince, podczas której popisywali się
koncertem państwo Osińscy (nauczycie} tut,
szkoły). Wspólnera odśpiewaniem koiendy uro
czysty ten akt zakończono,

Prócz członków komitetu i zainteresowanych
rodziców zaszczycił ten wieczorek swą obecno
ścią naczelnik oddziału drogowego Grudziądz,
p, taż, kom, Elżanowskt,

Wydatki związane z powyższym wieczorkiem
pokryto z dobrowolnych składek obywatelstwa

miejscowego i okolicy, które wynosiły 512,05
złotych.

Pock.

Przytrzymanie złodziei. Policja zatrzymała
dwóch zawodowych złodziei, i to braci Jana
i Bernarda Flisikowskich ? Odargowa, powiat
morski, którzy od dłuższego czasu systema
tycznie kradii zboże i inne rzeczy na szkodę
domeny państwowej w Odargowje.

W?emanie. W drugie święto Bożego Naro
dzenia dokonano śmiałego włamania do skła
du kupca p. Leona Budzisza w Rynku. Niewy-
śledzeni f iwey zabrali większą ilość towarów

jak wódkę, mąkę, a nadto wszystkie pieniądze
znajdujące się w kasie.

Policja jest już na tropie sprawców kra
dzieży.

Nowe siły w szkole wydziałowej i powszech
nej. Do szkoły wydziałowej przydzielona zo
stała w ostatniem czasie nauczycielka p, Ły
sakowska, do szkoły powszechnej zaś nauczy
cielka p. Misiewiczówna.

Z Toronto.
Roczne walne zehranie Ch. Z, 7. w Torur,:u

odbędzie się dnia 4 bm o godz. 6 wlecz, w lo
kalu p. Stuczyńskięgo, ul. Podgórna 22 (Mo
kre), Na porządku obrad sprawozdanie zarzą
du i wybór nowego zarządu. Obecność wszys-
klch konieczna.

Kiedy odbędą się zawody kandydatów do

drużyn olimpijskich, Zawody eliminacyjne dia
druhen - kandydatek do drużyny olimpijskiej,
odbędą się 4 marca 1928 r, Kandydatki win
na opanować ćwiczenia niżej podane, Wła
ściwe ćwiczenia, które obowiązywać będą na

zawody w Amsterdamie, nadesłane zostaną pó
źniej, Zawody eliminacyjne dła druhów —

kandydatów do drużyny olimpijskiej, odbędą
się 20 maja 28 r. Druhny i druhów do zawo
dów eliminacyjnych należy zgłosić najpóźniej
do 10 lutego 1928 r,

Bel Klubu Wioślarskiego w Toruniu odbę
dzie się dnia 14 bm, w salach ,,Dworu Artusa".
Jak corocznie, będzie to najwytworniejszy bal

karnawału, który zgromadzi elitę towarzystwa
Z Torunia i okolicy.

Towarzystwa zrzeszone w Związku Towa
rzystw w Torunie korzystać będą ze zniżki do
Teatru. Dyrektor Teatru Pomorskiego p, J. Ry-
gier wystąpi! do zarządu Zw. Towarzystw z

propozycją odsprzedawania przedstawień po
niedziałkowych i to w ten sposób, że jakie
kolwiek towarzystwo zapłaci 300 zł zą komplet,
będzie mogło sprzedawać bilety po dowolnej,
oczywiście minimalnej cenie. Zarząd Zw. Tow.

propozycję tę przyjął i spodziewać się należy,
że poszczególne towarzystwa chętnie z u}a-

tu lenia tęgo skorzystają. Zaznaczyć należy, że

prawo do tego przysługiwać będzie tylko to
warzystwom, zrzeszonym w Związku.

Toraniaaka na kursach zlotowych w War-
ssawie. W 3-dniowym kursie dia druhen w

Warszawie celem nauczenia zlotowych ćwiczeń
wolnych oraz olimpijskich, który się odbył w

dniach 20-22 grudnia br. brała udział druhna

Leokadja Lewandowska z gniazda żeńskiego w

Toruniu.

Gwiazdka dla dzieci inwalidów. Dnia 26-go
grudnia ub. r, o godz. 4 popoł. odbyła się
gwiazdka, zorganizowana przez zarząd miejsco
wego Kola Związku Inwalidów Wojennych
R. P.

Do stołu świątecznego zasiadło około 40ft
dzieci inwalidów wojennych i wdów. Sala na
pełniona była po same brzegi,

Uroczystość zagaił przewodniczący miejsco
wego koła, witając wszystkich przybyłych. Po

przemówieniu odśpiewano ,,W żłobie leży” i

poczęstowano wszystkie dzieci kawą i plac
kiem świątecznym, Dzieci z ochronki pod kie
rownictwem p. Żurawskiej odegrali dla urozmai
cenia wieczorku dwie wesołe sztuczki, t j,!
Noc wigilijną i Jasełka, przedstawienie wy
warło na dziatwie i wszystkich widzów zado
walające wrażenie.

Na zakończenie zaśpiewano ,,Aniół Paste
rzom mówił" i rozdzielono paczki świąteczne
dia dziatwy.

Podziękowanie, Zarząd Związku Inwalidów
Wojennych R, P. w Toruniu składa na tej dro-
dze serdeczne ,,Bóg zapłać" wszystkim iym..
którzy przyczynili się finansowo i materialnie
do urządzenia gwiazdki dla 400 dzieci i 360
członków Związku inwalidów Wojennych w

Toruniu.
Na zjazd naczelników w Warszawie. Na

zjazd naczelników dzielnic i okręgów w War
szawie celem wyuczenia ćwiczeń polnych zlo
towych 1 zapoznania się z programem zlotu dła

podjęcia jednolitej pracy, który się odbędzie w

Warszawie w dniach 27—25 grudnia br. wyde
legowano zast. nacz. okr. druha taż. Franciszka

Gers (manna,
Orędownik Urzędowy, pow. toruńskiego nr.

97 wyszedł z druku i zawiera m, ta.: i) Uchwa
ły sejmiku powiatowego z dnia 16 grudnia br.

2) Podatki komunalne do podatku gruntowego
na rok 1928/29. 3) W sprawie wydawania licen
cji na przemysł okrężny. 4) Ograniczenia w u-

prawianiu przemysłu okrężnego, 5) W sprawie
opłaty stemplowej od ponagleń. 6) Wykładania
przepisów ustawy o opłatach stemplowych. 7)
Zakaz zawierania umów lawinowych. 8) Lista
udziału gmin wiejskich w dodatkach komunal
nych za listopad 1927 r, itp.

Aresztowanie zastępcy naczelnika
dworca Toruń-Przedmieście.

Czytelnicy ,,Dziennika Bydgoskie
go” przypominają sobie zapewne fakt
sprostowania przez ,,Dziennik Bydgo
ski", notatki ,,S}owa Pomorskiego", w

której to notatce ,,Słowo Pomorskie"
nie szczędziło pochwał dla p. Saracha,
pełniącego w zastępstwie funkcje na
czelnika stacji Toruń—Przedmieście.

,,Słowo Pomorskie" bowiem w związku
z pobytem min. Romockiego w Toru
niu chciało upiec swojemu pupilkowi
smaczną pieczeń i dalejże pisać, jak to
min. Romocki, który notabene wogóle
dworca nie wizytował, jest zadowolony

S działalności p. Saracha i jak p. S . za
prowadził tam ład i porządek.

Rozumie się, że bzdury te ,,Słowa
Pomorskiego" po zasięgnięciu informa
cji u czynników miarodajnych, musie-

liśmy sprostować w imię prawdy, bo
trudno, aby ludzi, których działalność

jest karygodna, wychwalać bezpodsta
wnie.

Że wóczas w niczem się nie myli
liśmy dowodzi fakt, iż p. Sarach w dn.
31 uh. m. został aresztowany i osadzo
ny w więzieniu w związku z wykryte
mi nadużyciami. Szczegóły tej afery
trzymane są na razie w tajemnicy.

Wiadomości z Grudziądza
Grudziądz staje się wlelfclem miastem, Fir

ma Koskowski i Sp. urządziła reklamę świetl
ną na pl. 23 Stycznia róg ul. Sienkiewicza i w

piątek 30 ub. m, po raz pierwszy urządziła
próbę wyświetlania reklam. Z powodu wpro
wadzenia tej nowości w mieście naszem, Zgro
madziły się tłumy ciekawych na ulicy i PI
23 Stycznia, tak, że policja miała niemały kło
pot z utrzymaniem ruchu ulicznego. Nowemu
a ruchliwemu przedsiębiorstwu tyczymy jak-
najłepszego powodzenia, zaś kupców polskich
zachęcamy, aby się reklamowali i nie pozwo
lili się wyprzedzić obcym, którzy każdą rekla
mę dla siebie wyzyskują.

Jeszcze zawsze można odnowić przedpłatę
na ,,Dziennik Bydgoski" na miesiąc styczeń.
Filja nasza jako i agentury w m rudziądzu
przyjmują jeszcze zawsze przedpłatę na sty
czeń a każdy kto sobie zapisze ,,Dziennik Byd
goski" otrzyma bezpłatnie kalendarz książko
wy, artystycznie wykonany i bogaty w treść
i to bezpłatnie, prosimy (O tein powiedzie-ć
swym znajomym i zachęci’ć ich do zapisania
,,Dziennika Bydg.", ,,Dziennik Bydgoski" na

terenie m. Grudziądza staje się z dniem każ
dym pismem popularniejszym. Oprócz bogatej
treści polityczno-gospodarczej i kroniki pro
wincjonalnej dajemy bogatą i interesującą z ży
cia grodu naszego kronikę miejscową.

Sprostowanie. W naszej notatce o obcho
dzie gwiazdkowym w policji państwowej za
kręciła się mała pomyłka- Komendantem po
licji państwowej w Grudziądzu jest p. Klamut
i on też pełnił w dniu wigilijnym wśród swych
podwładnych i zaproszonych gości rolę gospo
darza a pomagali mu pp. Majewski, Konkel,
Dobrochłop i inni, Obchód obchodzono par
tiami t. j . najpierw pierwsza połowa posterun
kowych w liczbie 50 a następnie draga część,
przeszło 50 posterunkowych.

Wiec bezrobotnych. W ub, piątek odbył
się wiec bezrobotnych w lokalu p. Słomskiego,
przy ul. Rzezalnianej, przy udziale około 150 o-

sób. Zebraniu przewodniczył p. Zajączkowski.
Referatów nie wyg)aszano, żalono się na przy
wódców, że niesprawiedliwie dzielą wsparcie
materjalne - żywność, opał itp. Wiec przed
stawiał smutny nad wyraz stan rzeczy a ubole
wać tylko można, że właśnie tę największą
biedę wyzyskuje się do celów partyjno-poli
tycznych.

Z Tow. Właścicieli Domów. Zebranie Tow
Właścicieli domów odbyło sta w ub. piątek w

hotelu pęd, Złotym Lwem, przy nader licznym
udziale członków. Zebranie zagaił i przewod
niczy} p. Mazur, fabr octu, który w serdecz
nych słowach powitał prezesa p, Janikowskie
go jako i reprezentanta prasy. Prezes wyja
śnia i odczytuje pismo do Banku Komunalnego
i omawia sprawę uregulowania hipotek i in
nych spraw związanych z tą kwestją. P . Szulc,
skarbnik Towarzystwa, zdaje sprawę prywatną
p. RobiJińskłej -- wykazuje, że tylko przez sil
ną organizację coś zdziałać można, Następnie
wygłosił prezes głównego Związku Właścicieli
Domów p. Janikowski z Warszawy bardzo in
teresujący referat, który zebranych bardzo
zainteresował. W dyskusji nad referatem za
bierali głos pp. Wiktor Szulc, adw. Sokolnięki,
Binkowski i tani. Po wyczerpaniu porządku
obrad zamknął p. Mazur zebranie, które miało

przebieg bardzo poważny. Trzeba spodziewać
się, że p, Mazur, jako nowowybrany prezes
Tow. Właśe, Domów prowadzić będzie Tow.
po itaji takiej, jaka tak poważnemu Towarzys
twu przystała, dbając, o dobro swych zorga
nizowanych członków.

Zarząd żeńskiego Tow. ginm. Sokół poda-,
je do wiadomości, że w dniu 10 bm. odbędzie
się walne zebranie. Pozatem, wzywa się wszys
tkie druhny o stawienie się we wtorek, 3 bm.
o godz. 7 wiecz. w lokata p Kellasa. celem za
pisania się na listę uczestniczek na obchód

gwiazdkowy, oraz odebranie legitymacji, bez

których nikt na powyższą uroczystość niema

wstępu.
Tow, Czytelni dla Kobiet Członkiniom

Tow. Czytelni dla Kobiet podaje się do wia
domości, że miesięczne zebranie odbędzie się
w poniedziałek, dnia 9 bm. o godz. 7 wiecz.
w auli gimnazjum matem. -przyrodniczego. U-

roęzysty tradycyjny ,,Wieczór gwiazdkowy"
odbędzie się w niedzielę, 15 bm. a program u-

roczystości gwiazdkowej ogłosi się na zebra
niu miesięcznem. Za zarząd: H, Kruszonowa,
przewodnicząca.

Z Sokoła I. W ub. piątek odbyło się zebra
nie zarządu Sokola I w lokata p. Jana Kel
lasa przy ul. J. . Wybickiego, które zagaił i

przewodniczył skarbnik p. Wincenty Banaszak,
protokół pisał p. Felski. Przyjęto porządek
obrad, jak niemniej sprawozdanie z poprzed
niego zebrania, Uchwalono, że obecni na ze
braniu członkowie zarządu podają się do dy
misji, aby walne zebranie mogło przystąpić do

wyboru nowego zarządu, Walne zebranie u-

chwa!ono zwołać na środę dnia 25 bm, w lo
kalu p. Kellasa, W sobotę, dn}a 7 bm. odbę
dzie się w wielkiej sali ,,Tivoli" bał maskowy
na który już teraz zwracamy uwagę, zachę
cając gorąco, aby obywatelstwo m, Grudziądza
wedle sił i możności poparło usiłowania ,,So
koła". Pani K. Kaczmarkówna, sekretarka
Sokoła żeńskiego, w serdecznych słowach za
prasza najstarsze gniazdo grudziądzkie na uro
czystości gwiazdkowe Sokoła żeńskiego, któ
ra to gwiazdka odbędzie się w święto Trzech

Króli, w piątek 6 bm. w ,,Bagateli", Na tem

porządek obrad się wyczerpał i p, przewodni
czący W, Banaszak zamknął zebranie hasłem
sokołem ,,Czołem",

Gwiazdka u strażaków. Dn. 20 z. m, ,,Pod
Lwem" odbyła się tradycyjna gwiazdka Straży
Pożarnej, na którą przybył m, ta, prezydent m.

Włodek, dow, 16 dyw. p, pułkownik Rachmi-
struk. prezes rady miejskiej p. sen . Szychowski,
wiceprezes rady miejskiej dyr. p. Wł, §ąrao-
liński, (prezes Dzielnicy Ppm. ,,Sokola", radco
wie pp, Butlewski, Nowakowski, Duday, pre
zes Związku Pom. Ppż, p, burmistrz Tomczyń-
sfcl, p. kapL Niewiąkówski, starostwo yefr, p,
Tadeusz Ziółkowski — prasa była bardzo licz
nie reprezentowana, wśród której był reprezen
tant ,,Dziennika Bydgoskiego", który w imieniu

wydawnictwa i redakcji, komendantowi p, Ra
szewskiemu złożył życzenia,

Uroczystość rozpoczęto komedyjką; ,,Chra
panie na zamówienie", która rozbawiła zebra
nych, Dzieci strażaków deklamowały różne,
bardzo udatne wiersze. Oddział żeński ,,Straży"
(zdaje się, że pierwszy na, Pomorzu) przedsta
wił ćwiczenia wolne z toporkami w takt mu
zyki, odnosząc wielki sukces w postaci okla
sków.

Następnie przystąpiono do odznaczenia za
służonych strażaków. Przemówił prezes zwią
zku pożarniczego p. burmistrz Tomczyński z

Łasina, który wskazując na rozrost Straży, bo
wiem po niemcach odebrano około 30 ,,Straży"
zorganizowanych luźno, a dziś, jest na Po
morzu 130 miejscowości gdzie Straż Pożarna

Spełnia swe zaszczytne obowiązki a dzięki to

temu, że władze administracyjne, wojskowe itp.
gorąco ,,Straż" popierają. I w Grudziądzu cie
szy się ,,Straż” szc?ególneni poparciem i opieką
p. prezydenta Włodka w dowód tego został

p. prezydent odznaczony srebrnym medalem

Plutonowy Zgoda za 20-letnią działalność w

,,Straży", p. Bendig odznaczył się przy poża
rze zamku w Gniewie - gdzie to słuch nawet

stracił, plutonowi Kociniewski. Borowski i
Thiełe odznaczyli się przy pożarze Dumonta, a

za szczególne usługi oddane ,,Straży", otrzymali
medale pp,sekr. Związku Woj., p, Gawroński, se
kretarz miejski, p.Krzyżanowski (który z 0-

gromnem poświęceniem pracował szczególnie
w roku zeszłym przy zorganizowaniu zjazdu i
obchodu strażackiego, który odbył się w Gru
dziądzu i przyniósł chlubę naszej ,,Straży".

Podnieść muszę odznaczenie medalem bron-
zowem posterunkowego p. Stachowskiego, któ
ry dzięki swej rozwadze zagasił w zarodku po
żar i usuną tem samem wielkie niebezpieczeń
stwo.

Dyplomy za współpracę organizacyjną ob
chodu zeszłorocznego otrzymali pp.j prezydent
Włodek, wiceprezydent Krobski, prezes r. m,
mec. S zychowski, wiceprezes r. to. dyr. Wł . Sa-
mołiński, radca But!ewski, 1 radca Dudey, fa
brykant octu Mazur, Pawłowski, Orzechowski

starszy i wieju innych. ,

P. prezydent Włodek złożył serdeczne ty
czenia Straży i jej rodzinom i wręczy} -, szcze
gólnie tym, którzy najwięcej razy brali udział
w ratowaniu bliźnich upominki pieniężne, które
w dowód uznania ofiarowało miasto i tak:

Wł. Kamiński był 40 t, w ciągu roku przy
gaszeniu pożarów Szczepański 37 r,, Kamiński
III 35 r., Pyła 34 r., Borowski 33 r., Landa 32
r., Brzozowski 32 r,, Kleszczyński i Łasz 31 r,,
Kamiński I. 30 r., Kulicki 30 r,, Gościnieeki 29
i Siuda 27 r,

Św. Mikołaj przyniósł d!ziatwie różne podar
ki jak nie mniej każdy z Strażaków został

obdarzony smakołykami - radości i uciechy
nie było końca.

W dolnej zaś sali zgromadzili się zaproszeni
goście -

. gdzie inspektor Straży p. Raszewski
w roli gospodarza — witał serdecznie władze

administracyjne, wojskowe, związkowe, prasę i

panie.
W ” harmonii spędzono wspólnie kilk

milyeh jw?% .
_

.

śtwier
Str:

dantow,
i da!sz,
związeli
Polsce.
Kina.
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Zjazd członków i delegatów
Bydgoskiej Rady Okrę
gowej Chrześcijańskiej

Demokracji.
W dniu 8 stycznia odbędzie się w

Bydgoszczy na sali ,,Ogniska”, ulica

Jagiellońska 71, zjazd członków i de
legatów Bydgoskiej Rady Okręgowej
Chrześcijańskiej Demokracji,

Porządek obrad;
1. O godzinie 9 rano msza św. w

kościele farnym. 1

2. O godzinie 10,30 rozpoczęcie o-

hrad zjazdu.
3. Zagajenie,
4. Stwierdzenie listy obecnych.
5. Sprawozdanie z działalności w

okręgu.
6. Referat przesa głównego zarządu

Ch. D . p . Józefa Chacińskiego z War
szawy.

7. Dyskusja ńad sprawozdaniem i

referatem. .

8. Rezolucja,
9. Wolne głosy.

Za Zarząd R. Okręgowej
(-) Jan Kaźmierczak, prezes. -

(-) W. Sosnowski, sekretarz.

- W miejsce wieńca na trumnę śp.
Michała Rzepeckiego grono oficerskie 14

p. a. p. Poznań złożyło w administracji
naszego pisma na budowę kościoła w

Szwederowie sumę 72 złotych.
— Złoty krzyż zasługi nadano za za

sługi na polu pracy narodowej i spo
łecznej; Inż. Włodzimierzowi ’ Raczyń
skiemu, rolnikowi w Stajkowłe, p. Wal
terowi Frankemu, inspektorowi woje
wódzkiemu w Poznaniu, inż, Henryko
wi Kułakowskiemu, dyrektorowi za
kładów ,,Solvay" w Mątwach i p. Macie
jowi Mielżyńskiemu, ziemianinowi -w

Gołębiewku, podpułkownikowi rezerwy;
prezesowi zarządu w’ojewódzkiego T-wa
Pow’stańców i Wojaków na Pomorzu.

- Stów, drogomistrzćw i nadzorców
rzek Województwa Poznań :kiego zwo
łuje roczne walne zebranie członków
na niedzielę, dn. 8 bm. o godz. 11-tej do
Poznania w sali p. Jarockiego, ul. Ma-
sztalarska 8a. Wobec bardzo ważnych

spraw postawionych na porządku
dziennym, uprasza się o przybycie
wszystkich członków, jak i niezrże=szo-

nych drogomistrzćw i nadzorców rzek.
Za Zarząd; (--) Karczyński, prezes,

) Kaczmarek, sekretarz.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

ŚRODA, 4 STYCZNIA,

Poznań (344,8 m}. Godz 12,45—14,00: kon
cert południow.y tercetu instrumentalnego;
13,00: w przerwie koncertowej notow. giełdy
zboż. -towarowej; 14,00: notowania giełdy pie
niężnej i PAT,; 17,00-17,45: audycja dla dzieci;
17,45-19,00: audycja wesoła; 19,00—19,10: nad
program; 19,10—19,35: 35-ta lekcja języka fran-

cusk:ego, wykłada p. Omer Neveux; 19,35—
20.C0: odczyt p. t,: ,,Związek między pokrojem,
a użytkowością zwierząt domowych" — wygł.
prot. Miecz. Pańkowski; 20 09—20,20: komuni
katy gospodarcze; 20 30—22,00: koncert firmy
,,Philips". W programie muzyka kameralna;
22,00—22,20: sygnał czasu, komunikaty: meteor,
i PAT. Nowiny z Powszechnej Wystawy Kra
jowej 1929 r. 22,30-24.00: transmisja muzyki
tanecznej z winiarni ,,Carłton".

Warszawa (Uli m}. 11,40-12.00: komuni
katy PAT; 12,00: sygnał czasu, komunikat lot
nicze meteorologiczny, oraz nadprogram: 14,40-
15 09: komunikaty PAT,; 15,00--15,20: komuni
katy: meteorologiczny gospodarczy, oraz nad
program; 15,20-16,00: przerwa; 16,00—16,25:
odczyt p. t.: ,,Stan obecny i zadanie szkół a-

grote-’ n’cznych" (z cyklu odczytów org. przez
Min. W. R i. P ) - wygi. wiz. Adam Kaszyń
ski); 16,25-16.40: nadprogram i komunikaty;
16,40-17,03: ,,Skrzynka pocztowa", korespon
dencję bieżącą omówi dr Marjan Stępowski,
17,05—17,20: komunikaty PAT.; 17,20—17,45:

Iczvt (dział , ,Hygkna i Medycyna"); 17,45-
5. -- 0 kowT 18.15-1”" -ans -

brltrn .. kąty
15-
wic.

.v ję-
isu 1

2,05-
muni
1.30 -

Marsz szlakiem Powstańca Wlkp.
Zwycięstwo w marszu Młodzieży katolickiej z Trzemeszna oraz

Sokoła mogileńskiego. - Marsz trwa- Zakończenie w piątek.

; Tak więc marsz szlakiem Powstańca
Wielkopolskiego rozpoczęty. Ub . nie
dzieli stało się zadość tradycji Powst. i

Woj. Główna uroczystość, która po
przedziła tę Wielką imprezę marszu od
była się właśnie ub. ńiedzieli iW Strzel
nie. O godz. 6 rano w miejscowym ko
ściele odprawiona została uroczysta
Msza św. na intencję Powstańców. Na
nabożeństwie były reprezentowane
w’szystkie miejscowe i zamiejscowe to
warzystwa, biorące udział w tej impre
zie. Z kościoła zszeregowani, w pocho
dzie udali się wszyscy na cmentarz po
ległych Powstańców Wlkp. Przy mo
giłach żołnierskich w gorących słowach
przemówił p. Pawłowski, porucznik re
zerwy, prezes obwodowy Powst: i Woj.
na powiat mogileński i sławiąc bezcen
ną krew bohaterów, przelaną za wol
ność i niepodległość Ojczyzny. Po tem

przemówieniu nastąpiła ceremonia
składania wieńców, poczem orkiestra 59
p, p, odegrała hymn narodowy. Prze
mawiali jeszcze: burmistrz miasta Mo-

gilna p. Tyszewskl wiwatował na cześć

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej oraz p.
Ksel, referent obwodowy Powst. i Woj.
Na zakończenie przemówił raz jeszcze
prezes obwodowy.

}Marsz rozpoczął się w Trzemesznie
Prow’adziła Młodzież Katolicka trzeme-

szeńska. Kolejno przybyły nast. druży
ny: Młodzież katol_icka — Wylatowo,
hufiec gimnazjalny Trzemeszno, ,,So
kół" — Trzemeszno. Straż Pożarna oraz

Powstańcy i Wojacy.
Drugim etapem był marsz na prże-

strzeń Mogilno - Strzelno. Rozpoczął się
on o godz 2 popoł. W marszu tym
wzięły udział nast. towarzystwa: Mło
dzież katolicka, Pow’stańcy i Wojacy,
,,Sokół", Straż Pożarna -- w’szyscy z

Mogilna, hufiec wiejski z Kolodziejewa
i Chabska. Zw’yciężyła drużyna sokola,
zaś w )marszu Trzemeszno - Mogilno
Młodzież katolicka trzemeszeńska.

Dalszy marsz obejmuje Strzelno -

Kruszwicę, Kruszwicę - Inow’rocław i

zakończy się w nadchodzący piątek.

Stan średni w bloku Genfrawym
Utworzenie Narodowej Unji Gospodarczej

stanu Średniego na okrąg bydgoski.
W przepełnionej salce restauracji p. Jar-

natha zebrało się w piątek ubiegłego tygo -

dnia około 50 delegatów organizacyj zawo
dowych i zjednoczenia Stan;i średniego ce
lem zawiązania wspólnoty pracy przy

przyszłych wyborach do ciał ustawodaw
czych pod sztandarem gospodarczym. Po

serdecznem powitaniu licznie zebranych
przez p. Janickiego, prezesa okręgowego
zjednoczenia stanu średniego w Bydgoszczy
ukonstytuowało się prezydjum -zebrania jak
następuje;

Przewodniczący - p . Kasprowicz ż Gńis-

zna, prez. Izby Przem-Handlowej, sekre
tarz - p, Bojanowski, prezes Towarzystwa
Urzędników Państw. , s amorządowych i ko
munalnych, ławnicy — p. Buretowa z Wy
rzyska i p. Romaszewski z Inowrocławia.

Po krótkim referacie programowym wy
głoszonym przez p. adwokata Hanasza z Po
znania, który doniósł o zawiązaniu Narodo
wej Unji Gospodarczej stanu średniego w

Pozna.niu i Toruniu wyłoniła się obszerna

dyskusja na marginesie przystąpienia do

tej unji. Zasadniczo wypowiedzieli się wszy
scy sympatycznie o konsolidującym się ru
chu stanu średniego i jego programie. Pod
kreślili to szczególnie p. Szczepański z Ino
wrocławia i p. Gawrych z Gniezna. P. Bu
retowa donosząc o prawie już dokonanym
zorganizowaniu się stanu średniego w pow.

wyrzyskim, poruszyła, sprawę listu paster
skiego episkopatu katolickiego, prosząc o

wyjaśnienie stanowiska ,stanu średniego w

tym względzie. W ujmujących słowach od
powiedział p. Kasprowicz, zapewniając, że

iist pasterski znajduje w obozie gospodar
czym bezwzględne poszanowanie i .osobiście

nie jjopierałby takiej akcji wyborczej, któ-

raby nie była prowadzona na szczerym

gruncie katolickim.

W bardzo rzeczowych wywodach przed
stawił ,p. - Mąciorczyk, syndyk Zjedn. Związ
ków Przem. w Poznaniu wagę stanu śred
niego w życiu gospodarczem Polski wysnu
wając stąd tezę, ,że ten stan średni powinien
słę również stać potężnym czynnikiem pań-
stwowo-politycznym.

Znamienne było wystąpienie przedstawi
cieli organizacji kupieckiej w Bydgoszczy.
P. Sentkowski, uznając wytyczne progra

mowę tworzącego się obozu gospodarczego
za pochwały godne, ubolewał nad tem, że

organizatorzy nie zwrócili się już dawniej
do organizacji kupiectwa bydgoskiego dla

przygotowania akcji wyborczej tego obozu i

kończy twierdzeniem, że obecnie jest zapćź-
no rozpocząć działanie samodzielne. P. A .

Lewandowski, znany działacz endecki ude
rzył naprzód w ten sam ton twierdząc, że

na gruncie bydgoskim są sfery gospodarcze
zjednoczone w zgodnej współpracy np. na

terenie Rady Miejskiej i nie potrzeba na
rzucać nowej akcji imieniem współpracy
sfer gospodarczych. Wtórował mu w tom

ostrożnie p Lewandowicz. Odpowiadając
na zarzut podniesiony z tej strony z powodu

odrębnego działania Obozu Gospodarczego
przemówił ponownie p. Kasprow’icz, wyraża
jąc. w serdecznych słowach swoje przeko
nanie o pożyteczności i konieczności doj
ścia do znaczenia w życiu połitycżńem sta
nu średniego, dla którego pracował od dzie
siątek łat i pracować będzie do końca swego

żywota, nawołując pod tym sztandarem do

współpracy wszystkie sfery gospodarcze.

Po pożegnaniu się p. Kaspr.owicza, kt,ór.y
zdążając ńa kolej niusiał opuścić zębrąuie,
,przejął przewodnictwo zebrania p. Roma
szewski, przyjmując w dalszym ciągu zgła
szających się do głosu. Delegaci wypowia
dali się w dalszym ciągu za wygłoszonym
programem, a wystąpienie obozu p. Lewan
dowskiego skrytykowali dobitnie pp. inż.

Lisiecki, Gawrych i Szczepański. Podczas

przemówień wygłaszanych przez delegatów
uprawiał szczególnie najwyraźniejszą ob
strukcję, przerywając ciągle mówcom p. Le
wandowski. P. red. Fiedler (czyj delegat?)
pospieszył endekom w pomoc, operował
niebezpieczeństwem mniejszości i listem pa
sterskim otaczając się, zdyskwalifikował o-

becne osoby i cały ruch — za co go spotka
ła energiczna odpra,wa ze strony p. Gramka.

Pomiędzy innymi zabrali jeszcze głos dwu
krotnie p. Błaszak, oświadczając wyraźnie
imieniem rzemiosła blok stanu średniego
jako jedynie powołany do obrony jego inte
resów na terenie parlamentarnym i p. syn
dyk Laskowski, który zwrócił uwagę na

zblokowanie się pod hasłem gospodarczem
sfer miejskich we Lwowie jak i na ostatnią
deklarację czołowych mężów przemysłu i

handlu, ogłoszoną z inicjatywy warszaw
skich sfer gospodarczych, która podnosi ko
nieczność specjalnej reprezentacji tychże
sfer na arenie parlamentarnej Dobrze się
stało, że wciągnięto również 60 bloku inte
ligencję zawodową, stanowiącą int;egralną
część stanu średniego.

Po zakończeniu dyskusji w ,myśl wnio
sku p. Błaszaka odpowiedział w obszernem

przemówieniu p. adw. Hanasz na zgłoszone
zapytania i zarzuty opozycji endeckiej, cha
rakteryzując obecny Związek Ludowo-Naro
dowy jako wypaczone dzieło nieorjentują-
cych się w obecnych prądach społeczeństwa
prowodyrów uprawiających zajadle nie-

owócńą zasadniczą opozycję w stosunku do

rządu, którzy też w przeważnej mierze po
noszą winę za katastrofę majową.. W, dal
szym ciągu uzasadnił ,on. że stan średni,
chcąc uzyskać przeprowadzenie swych tez,
zadeklarował jako pierwsze ugrupowanie

chęć współpracy z obecnym rządem i jest
zdecydowany przystąpić do akcji wyborczej
z innemi ugrupowaniami, stojącemi na tej
samej platformie jak z partją zachowaw
czą i Chadecją. W końcu przeczytał on do

zaakceptowania następującą deklarację i-

dentyczną w treści do uchwalonej onegdaj
w Poznaniu:

,,Zebrani dnia 30 grudnia 1927 r. w Byd
goszczy delegaci niniejszej organizacji Zje
dnoczenie Stanu Średniego n-Noteć, Zjed
noczenie Stanu Średniego Okręgu Kujaw
skiego, Zarząd Cechów miasta Inowrocła
wia, Międzyzwią,zkowy Komitet Wyborczy ,

Urzędników Państwowych i Samorządo
wych Ziem Zachodnich, Związek Właści
cieli Nieruchomości, Związek Wierzycieli -

w zrozumieniu powagi chwili z powodu
zbliżających się wyborów powołują do życia
Narodową Unję Gospodarczą Stanu Śred

niego n-Notecia.
Celem Unji jest zwarta obrona interesów

gospodarczych warstw polskiego przemysłu
i rzemiosła, handlu oraz urzędników wszel
kich dykasterji. Wskutek działania partyj-
nictwa i politykierstwa interesy nasze zo
stały zaprzepaszczone, tak, że nasze war
sztaty pracy popadły w ruinę, urzędnik zaś

został pogrążony w nędzy.
Wychodząc z wytycznych, zawartych w

liśfie pasterskim episkopatu, oświadczamy:
równomierne, stosunkowe rozłożenie podat
ków na wszystkich obywateli, rewizja u-

stawodawstwa społecznego, ustawoda wslwa

pracy, rewizja waloryzacyjnych rozporzą,
dzeń celem odbudowy oszczędności i dobro
bytu, wreszcie stanowcze polepszenie bytu
urzędników, oto główne wytyczne obrony

naszych interesów.

Zrywając z rozpanoszonym partyjnic-
twem i stojąc na stanowisku współpracy z

rządem przystępujemy do stworzenia Naro
dowej Unji Gospodarczej n Notecia, wzy
wając równocześnie wszystkie zbliżone nam

myślą organizacje do pertraktacyj, celem

stworzenia silnego wspólnego bloku wy
borczego.

Po usunięciu się przeszkadzających opo
zycjonistów i przemówieniu p Spornego jak
i pp. Zwierzchowskiego i Bojankowskiego,
którzy zawiadomili, że dla podpisu dekla
racji muszą się jeszcze z formalnych wzglę
dów porozumieć z członkami swych órga-
nizacyj (Towarzystwo Prżemyśłowo-Rze
mieślnicze i Towarzystwo Urzędników, Pań
stwowych i Samorządowych) wybrano Ko
mitet Wykonawczy w następującym skła

dzie:

Bolesław Kasprowicz, prez I. H .-P, prezes.

Zygmunt Bojankowski, podinsp. pracy —

wiceprezes.
Gutkowski, cechmistrz rzeźn. - wicepres.
Leon Laskowski, kier. zw. gosp. -- sekre

tarz.
Józef Fiszer, właśc. drukarni - skarbnik.

Ławnicy: Ignacy Grajnert, kupiec, Janic
ki, mistrz’ krawiecki, Piskozuhski, adwokat,

Kozłowski, mistrz fryzjerski.
Ostatni podpisują za Zjednoczenie Stanu

Średniego okręg bydgoski:
Za Zjednoczenia Stanu Średniego, okrąg

| kujawski;

Ba!ski, mistrz piek. i wł. domu w Żninie.
Antoni Litwicki, mistrz piekarski w Ino

wrocławiu.
Jan Nowak, mistrz fryzjerski w Inowroc

ławiu.

Za Koło wyrzyskie:
P. Buretowa, wł. młyna w Wyrzysku.
Piątkowski z Nąkła.
A. Wieczorek z Łobżenicy.
Fr. Tadych, Wysoka.

Za Zjednoczenie Cechów w Inowrocławia:

M. Szczepański, mistrz kraw. , prezes.

Fr. Benedykciński, mistrz rzeźnicki.

A. Karski, mistrz kow’alski.

Za Związek wierzycieli:

Wł. Lutomski, przemysłowiec w Inowroc
ławiu.

Za Związek właścicieli nieruchomości:

Józ. Romaszewski, mistrz zduński.

Za Międzyzwiązkowy Komitet Wyborczy
Urzędników Państwowych i Samorządo

wych Z, Zach.;
Sikorski.

Młokosiewicz.

Kupujcie losy loterii fantowe!

,,Tygodnia Akademika’S
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Kino Krisfal I
Bocz. o 6,45 i 8,50

Ds!S, wtorek pranajerai
dawnn oczekiwanego arcydzieła

I reżyserji FTydryka Celnika pod
tytułem llł)

,.DZIENNIK BYDGOSKI" środa, dnia 4 stycznia 1928 roku. Str.

,,Tancerka Sułtana
według słynnej operetki J. Straussa ,,Baron Cygański”.

fig ,w ’P’3”12 gW’ray°’3;, ErnestVerebes-Rudo!fKleinRogge ^4,;- .- .. .

rodaczka nasza, słodka ... , _.. ... . ,n .

Vivfan Gibssn - Michał Bohnen kou,edja w 2 abiaet,.
, _ _ Śląsk źrenica Polski H

W. Oieter!e - Eugen Burg część. Tygod.GaumontaLira Mara

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 stycznia 1928 roku.

KALENDARZY K,

Dziś: Genowefy p,, Daniela p
Jutro: Tytusa b., Benedykta, m,, Dafrozy.
Wschód słońca: godz. 8,16.
Zachód słońca: godz. 15,52.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 2 bm. do poniedział
ku 7 bm. dyżuruj?,:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-1 i od 5-7
wieczorem Obecnie w luzeum wystawa
zbiorowa prof. X, Ł tabrowskiego i p, W.

Gentil-Tippenhaner,

Wypożyczalnia książek MLekioraB, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś we wtorek operetka Benatzky’ego
,,Adieu Mimi".

Jutro w śród? ukaże si? po raz ostatni w

sezonie po cenach zniżonych rozśmieszająca
do łez koinedja o zacięciu satyrycznem L.

Kaweckiego ,,Fara słomy" .

W piątek dane będą dwa przedstawienia:
ń godz 4-tej po południu poraź pierwszy
po cenach zniżonych podniosłe misterium

jasełkowe E. Zegadłowicza ,,Gdy się Chty-
sius rodzi". - Wieczór o godz. 8-mej zawsze

atrakcyjna operetka ,,Adieu Mimi". W peł
nych próbach ,,Samolot S. P. 13.1 wyborna
komedja Z. Marynowskiego. Reżyseruje M.

Melina.
- Koncert Śymfonicźny z gościnnym wy

stępem Niedzielskiego, Koncert ńi’ecfe! elńy,
jak widać z programu, poświęcony jest w

części orkiestrainej wyłącznie kompozyto
rom polskim. Usłyszymy więc dzieła monu
mentalne choć nigdy w Bydgoszczy nie wy
konane. ,,Tatry Żeleńskiego-, jak i ,,Rapso-
dja Karłowicza" to utwory o przebogatej
harnaonji oraz nad wyraz barwnej instru-

mentacji. Włączone one są do stałych pro
gramów orkiestr symfonicznych wc w-szyst
kich wielkich centrach muzycznych. ,,Fanta
zja" fortepianowa z tow’. orkiestry Aleksan
dra Wielhorskiego profesora wyższej szkoły
muzycznej im. Chopina w’ Warszawie, jest
utworem zupełnie nowoczesnym, a jednakże
nie w stylu modernistycznym, a przez to do
stępnym dla szerokiego Ogółu słuchaczów

jako wysoce melodyjny. Dzieło to p, Nie
dzielski w swej nieustającej propagandzie
muzyki polskiej zagranicą,, grał już w kilku

miastach Francji i Anglji i wszędzie z ogro-
mnem powodzeniem.

- Książka adresowa miasta Bydgo
szczy n,a rok 1928 wyszła z druku i jest
do nabycia we wszystkich księgarniach
w cenie 19 zł. za egzemplarz. Wyda
wnictwo to spoczywa w doświadczoych
rękach tutejszego kierownika policji
radcy Webera. W najbliższym czasie po-
damy o tej księdze interesujące uwagi.
- Stów. Nauczycielstwa Szkół Wydziało

wych w Bydgoszczy gości w dniu 7 bm.

profesora Uniwersytetu Warszawskiego p.
Szobera oraz prelegentów i słuchaczy Pań
stwowego Wyższego Kursu Nauczycielskie
go z Torunia. - Prof. Szober przeprowadzi
2 lekcje pokazowe: a) o godz. 11 w Szkole

Wydziałowej Męskiej na temat: ,,Upodob
nienie spółgłosek", b, o godz 12 w Szkole
Wydziałowej Żeńskiej na temat: ^Rozbiór

ję.zykowy ,,Żeńców" Szymonowicza". O godz.
4,30 po południu odbędzie się w auli tutej
szej Szkoły Wydz Męskiej n,adzwyczajne po
siedzenie Stów Naucz. Szk. Wydział., ua

którem prof. Szober wygłosi referat na te
mat: ,,Pogląd na świat w oświetleniu fak
tów językowych".

Pp. profesorów szkół wyższych i średnich

oraz nauczycielstwo szkól powszechnych ’U
prasza się o przybycie tak na lekcje jako
i referat. Wykładu wysłuchać mogą również
uczniowie wyższych klas szkól średnich. —

Wieczorem o godz. 8 odbędzie się w salach

Resursy Kupieckiej wieczorek towarzyski
nauczycielstwa. szkół wydziałowych z udzia
łem zaproszonych gośc,i.

- Mróz. Powietrze jest suche, zdrowe,
przyjemne. Mróz wynosił dzisiaj rano 9 sto
pni. Rolnicy dotkliwie odczuwają brak śnie
gu, któryby okrył oziminę zbawczym cału
nem.

- Bal reprezentacyjny na rzecz VL Ty
godnia Akademika, - odbędzie się już w

czwartek dnia 5 stycznia we wspaniałych
salach hotelu Pod Orłem. Przygrywają 2

orkiestry. Czysty zysk z balu reprezenta
cyjnego przeznacza, się na budowę domu

akademickiego w- Poznaniu. Wstęp tylko
za zaproszeniami. - Począ.tek o godz. 9,30
wieczór.

- Chłopca skradziono 5398 zł, Właściciel
składu kolonialnego przy ulicy Gdańskiej,
p. Dakowski, polecił swemu małoletniemu

synowi, Władysławowi Rakowskiemu, wy
kupić patent w urzędzie skarbowym oraz

weksle w jednym z banków w Bydgoszczy,
dając mu na ten cel większą sumę pienię
dzy. Młodzieniec pieniądze podzielił w ten

sposób, że kwotę na wykup patentu do jed
nej kieszeni, zaś 5300 zł, przeznaczone na

wykup weksli, schowa! do drugiej zewnę
trznej kieszeni palta. Wykupiwszy w urzę
dzie skarbowym patent podążył do banku

po weksle, ale jakaż była rozpacz młodego
człowieka, gdy spostrzegł, że został okra
dziony. Jakiś doliniarz wyciągnął mu z pal
ta 5300 zł.

Dziś?
Ogólne zebra nie

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego odbędzie się dnia 3 stycz
nia o godz. 7.30 wieczorem w ,,Ogni
sku”.

Na porządku dziennym sprawa wy
borów do Sejmu i Senatu, którą, re-

ferować będzie redaktor ,,Świata
Pracy” p. Kóbibrski.

Obecność członków wszystkich fi-

iij Ch. Z . Z . jest konieczna.

Zarząd Okręgowy.

- Roczne walne zebranie Związku Pomo
cników Kupieckich odbędzie sig w środę
4 stycznia br. o godz. 8 -mej wieczorem w

Hotelu Lengninga. Obowiązkiem każdego
pomocnika kupieckiego i biurowego jest
stawić się bezwzględnie na zebraniu swej
organizacji zawodowej, celem zapoznania
się z jej dążnościami i dokonaną pracą.
- Wieczór karnawałowy urzędników U-

rzędu Skarbowego. Przypominamy, że w

czwartek dnia 5 stycznia 1928 r. odbędzie
się pod protektoratem Państwa Tadeuszów
Daszkiewiczów w salach Resursy Kupieckiej
przy uł. Jagiellońskiej, Wieczór Karnawało
wy, urządzony staraniem urzędników Urzę
du Skarbowego, Akcyz i Monopolów Państw,
z którego czysty dochód przeznaczony jest
na biedna, dziatwę naszego miasta. - Wie
czór ten zapowiada się świetnie, gdyż ko
mitet czyni usilne przygotowania, by wszy
stkich swych miłych gości zadowolić.

- Kino dla młodzieży szkolnej. Szkoła

Wydziałowa Męska urządza przedstawienia
kinowe w czwartek, 5 bm. począwszy z na
stępującym programem: Z przemysłu pol
skiego: l) Kopalnie rudy żelaznej na Gór
nym Śląsku; 2) Wielkie piece i transport
żużla z huty. - 3) ,,Urwis", słynny
film ze znakomitym artystą Jacke Cooga-
nem. - i) Komedyjka z Harold Lloydem.
Czwartek godz. 2,45 szkoły powsz., wsL 10 gr.

M w 4,15 żeńska młódź,, wst. 20 gr.
w ,, 6,00 wydz. męska, wst 20 gr.

Piątek godz. 2,30 niższe kl. szk. śred., wst. 20 g

;i n 4 wyższe kl. szk. śred., wst. 20 gr.

B ,, 6 wyższe kJ. szk. śred., wst. 30 gr.
Sobota godz. 6 reszta mlodz. szk,, wst. 20 gr.

- Skradziono walizkę. Dnia 31 ub. m . w

pociągu, zdążającym z Gdańska do Warsza
wy, skradziono podróżnemu, p. Stanisławo
wi Butlewskiemu walizkę, w której znajdo
wał się płaszcz i inne drobne rzeczy, warto
ści 300 zł. Sprawca nieznany.
- Kradzież drnlu telefonicznego. Dnia

30 ub. m. na drodze pomiędzy Tryszczyne n

a Sogo!inkiem, pow. Bydgoszcz, 18 kim. od

Bydgoszczy, przy słupie telegraficznym nr.

52, skradziono około 50 mtr. drutu z prze
wodów telefonicznych. Sprawcy nieznani.

Samochód bez szofera.
Wpadł na chodnik i potłukł trzy osoby.

Donoszą, nam z miasta o następują,
cym wypadku, jaki się zdarzył w wie
czór Sylwestrowy.

Około godziny 7 wieczorem w ostatni
dzień ubiegłego 1927 roku, pozostawiony
bez dozoru samochód - dorożka, widocz
nie skutkiem zwolnienia hamulców po
toczyła się z ulicy Podgórnej na ulicę
Długą,, wpad!a na trotuar i potuybo-
wała dwie kobiety i jedną, pensjonarkę.

W oka mgnieniu na miejscu zebrał

się tłum łudzi, zjawił się policjant, a

po chwili jakby z podziemi wyrósł i szo
fer, od którego przedstawiciel władzy
odebrał dyplom jazdy.

Tłum podzielił się od razu na dwa o

bozy. Jeden był za policjantem, drugi
za szoferem. W końcu jednak zwycię
żył szofer, gdyż wyrzuciwszy na poli
cjanta stek obelg wyrwał mu dyplom
wsiadł do samochodu i odjechał.

Wyzwiskami i groźbami szofera skiero-

wanemi pod adresem policjanta zdziwio
na była publiczność. Takiego pasażera
należało przymknąć i nauczyć nareszcie

jak się powinien obchodzić z przedsta
wicielami władzy.

Zaiste, dziwna tolerancja i dziwne o-

byczaje.

TEATR MIEJSKI.

Wielka rewja operetki,,nowości”

,,Jak i gdzie?”
Zdaje mi się bardzo, żó Konrad Toin

chciał w dwóch aktach (trzydziesto obrazach)
przedstawić djabelski spryt tych, którzy upra
wiają proceder przeklęty — t. zw. ,,handel ży
wym towarem”. Z rafiner}ą potrafi Tom zmy-
słowemi sćenami zakryć a nimbem tajemniczo
ści otoczyć to, o co właściwie chodzi. Jakich
rąk narzędziem jest zespół w nocy z niedzieli
na poniedziałek w naszym teatrze występują
cy wraz z swym kierownikiem artystycznym
Bolesławem Korskim — nie wiem. Ale nie

będąc ślepym i głuchym, mogę i wolno mi do
myślać się i wnioskować. Czy nie musiał ka
żdy przy końcu przedstawienia przyznać, że
Romeo hr Cńnzonetti z Gastonem d’Armen-
Łiers — Carmelę sobie ,,kupili”? A czy obfite
oklaski nie były jasnym dowodem, w jaki ,,za
chwyt” wprowadziła ,,świetną karjera” nai

wnej wiejskiej dziewczyny Carmeli, liczne

w teatrze panienki? Tak, tak, dowiedziały
się osoby w tej nocy, czego należy się wy
strzegać - procederu, który unika świat!a

dziennego, któremu towarzyszą samobójstwo
i inne okropności.

W stuleciu dwudziestym jako stuleci.u prą
cy, żyjęmy pod znakiem rytmu. Rytni, fen
obecnie panujący tyran potężny, zagarnął
wszelkie dziedziny. Jak mało możemy na do
bro ludzkości” zapisać postęp duchowy, tak
wiele możemy stwierdzić techniki. Im więcej
technika się wydoskonala, tem więcej zanika
w obecnej erze życie duchowe - —- !

Patrząc na tego rodzaju przedstawienia ka
baretow’e, suggerujące treścią i .formą zmysły,
trzeba nie zapominać o autosuggestji, która nie

pozwala widzowi zapomnieć o sobie samym.
A jeśli nasza publika wypełniła Teatr Miejski
po brzegi, to niech pan kierownik rewji Hor-
ski będzie przekonany, że publika nasza spo
dziewała się czegoś lepszego z Warszawy, bo

jest przyzwyczajona do atrakcyj prawdziwie
artystycznych, gdyż Teatr Miejski pod arty-
stycznem kierownictwem dyr. Stomy, stoi na

wysokim poziomie kulturalnym. Żal nam, że

z promieniejącej na całą Rzeczpospolitą War
szawy do nas dotarły przeważnie cienie.

Jedno bardzo się mi podobało mianowicie
brak kupletu treści politycznej. Świadczy to

dobrze o naszej polityce zewnętrznej i wewnę
trznej.

Całe przedstawienie było technicznie do
brze prowadzone i wykonane, a rytmy na
trętne jazz-baadu miały drażnić słabe ner
wy ludzi słabych. Ta muzyka powinna powró
cić tam, skąd przyszła — gdzie pieprz rośnie.

Kastjumy były bardzo ładne i olśniewały róż
norodnością.

Goście z Warszawy rozhukali się w na
szym teatrze jak kukułka w cudzem gniazdku.
Na co te ryki i krzyki? Czy nie mógłby cały
zespół przy końcu tworzyć chóru mieszanego?
Śpiewano sz!agierek ,,Jak i gdzie” unisono,
co za sztuka! Jak? — Bardzo licho! Gdzie? --

W ,,Nowościach", ale nie w Bydgoszczy.
MaleckL

KALENDARZYK ZEBRAŃ CH. Z. Z.

Przypomina się, że ogólne zebranie Ch. Z . Z,

odbędzie się dziś we wtorek dnia 3 Stycz
nia br. o godz. 7,30 wieczór w ,,Ognisku”
przy ul. Jagiellońskiej 71.

Zebranie Związku Szoferów w środę 4-go

stycznia.;, br.?.0. S wieczorem w ,,Ognisku.”,
Walne żebranie filji tramwajarzy w piątek

6-go stycznia (święto Trzech Króli) w ,,O
gnisku” przy ul. Jagiellońskiej 71. o 6-tej
wieczorem.

Walne zebranie filji stolarzy 6-go stycznia

(święto Trzech Króli) o godz. 3 -ciej po poi.
w ,,Ognisku".

’Walne zebranie filji Siernieczek 6-go sty
cznia o i’/i po południu w lokalu p. Szla
gowskiego przy ul. Fordońskiej.

Walne zebranie filji komunalnych w piątek
6-go stycznia (w . święto Trzech Króli) o

5,30 po południu w ,,Ognisku".
Walne zebranie filji Fordon w piątek 6-go

stycznia, zaraz po nabożeństwie, w lokalu

p. Krugera, Rynek

Komorne na sfyczeri, lufy i marzec 1971 r.

Komorne

podstawowe
z 1 czerw
ca 1914 r.

w markach

niera.

Bfcai. 1.
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z świad.
orze,n.

iV. kat. orać
rzemieśin,
z sw.;ad,
nrzpm.

VIlI kat.
oraz inne

om eszcz.

Statf. Ol.
4-. -g poProjow
pom efizczenia

sajęte przez
zsreje-str.zakł.

aauK.
i wychów,,
fok. spo!dz-

roo. oraz

awiązk. zaw
lekało prrui

rzem. z śwsad.

przem.
VII kat.

Kcsst. BW.
Skl py (sfeła
dyinne
pom leszcz.

hancłl 1 przem.
Których roczne

komorne me

przekraczało
120o mkn.,
pensjonaty

pracownie nie

połączone
z miesza, oraz

od 1 nok.

Kat. ’F.

Snleoy
; sk,ład vl

i inne pomie
szczenia han
dlowe i prze

mysłowe
oraz hotele

Kat. VI .

Budynki
fabrycz.
i pomie
szczenia
w takich
bndyn-

kach’

mkn. złote

1 22=3 123 1.18 123 123 1.23
2= 2.46 2.36 246 246 2.46
3= 3.69 3,54 369 3.69 369
4= 492 472 4.92 492 492
5=a 6,15 5,90 615 6.15 6,15 SmO
6= 7.38 7.08 7,38 7,38 73’ eS
7= 8,61 827 861 8,61 861
8= 984 945 984 9.84 9.84
9 = 11.07 10.63 11 07 11 07 11,07

.r -4 Cifj
1.0 = 1230 11,81 12,30 12,80 12,30 0

20= 2460 2962 24 60 24 60 24 60 ’o

30ss 3690 35 42 36 90 36 90 33.90 0,s
40 CE5Z 49 20 47.23 4920 49 20 49,20 0H

50o= 6150 59 04 61 50 6150 6150
60= 7380 70 85 73.80 73,80 73 80

eS

70 = 8(5.10 82 66 86 10 8610 86 10 w

80 _. 98 40 94,46 98 40 98 40 98 40

90s_ 11"70 110 70 10 70
100

_

12S.00 123,00

UWAGA: Kat. I opłaca wszystkie świadczenia

wolne od świadczeń. — Sublokator pła,
dzenia domowego o 30 °/o za całość

conego przez lokatora komornego, z

8. Błaiklew!cz,
Biuro dla spraw mieszkaniowych, podatkowych, są
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PROGRAM W KINACH.
KRISTAL. Dziś nareszcie premjera ocze

kiwanej przeróbki popularnej operetki ,,Tan
cerka sułtana", osnutej na tle motywów muzy
ki Straussa z ,,Barona Cygańskiego". Film ten

o barwnych scenach, kostiumowych postaciach
wiedeńskich i węgierskich, uznać należy za

perłę w repertuarze filmowym. Bowiem mu
zyka Straussowska z obrazem i treścią stano
wią harmonijną całość artystyczną, w której
tryumfuje sympatyczna, pełna- werwy i uroku

Lya Mara z pięknym Dieterie. Nadprogram-
NOWOŚCI. Wielki obraz z dziejów walk

narodu polsk. o niepodległość ,,Gracz w sza
chy”, w dalszym ciągu ściąga tłumy publiczno
ści. Wspaniałe potężne arcydzieło, pełne wzru
szających momentów. W dniach najbliższych
będzie wyświetlane nieśmiertelne dzieło Lwa

Tołstoja ,,Sonata Kreutzerowska" (Nie pożą
daj...) .

MARYSIEŃKA wyświetla uitrarozkoszną
komedję z życia erotyki akademików p. t.

,,Chłopcy do wynajęcia" oraz wytworny dra
mat o miłości macierzyńskiej p. t. ,,Artystki
na scenie i w życiu". Olbrzymi ten, bo aż
17 aktowy program, pierwszorzędne miejsce
zajmuje w repertuarze naszych kin.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Żeńskie Tow. gimn. Sokół. Zebranie grona

technicznego odbędzie się dziś we wtorek o

godz. 7 wieczorem w sekretarjacie, Dworcowa
2. Zebranie wszystkich sokolic ćwiczących od
będzie się także dziś o godz. 7,30, Dworcowa 2.

Zebranie zarządu Związku Chórów kościel
nych na Bydgoszcz i okolicę odbędzie się w

środę dnia 4 bm. o 19,30, w salce parafjalnej
przy kościele Św. Trójcy.

Chór Drukarzy w Bydgoszczy. Lekcje śpie
wu odbędą się we wtorek, 3 i w środę, 4 bm.
o godz. 7 wiecz. w sali p. Mellera, pi. Pia
stowski 2. Wobec zbliżającego się występu
uprasza się wszystkich śpiewaków o gremjalne
i punktualne przybycie. Kto nie przybędzie na

lekcje, nie ma prawa do występu,
Klub mandolinistów ,,Lirenka". Lekcja dziś,

o godz. 7,30 wieczorem w lokalu p. Nowaka,
Toruńska 184. Z powodu ćwiczenia nowego
marsza komplet konieczny.

Tcw. Czeladzi Kat. W środę o godz. 7,30
zebranie plenarne. W następną niedzielę walne
zebranie; do tegoż dnia uprasza się członków
o oddanie książek wypożyczonych do naszej
biblioteki i uregulowanie zaległych składek.

Tow. śpiewu ,,Lutnia". Dzisiaj, we wtorek,
o 8 wiecz. zebranie plenarne w lokalu p. Jar-
natha, ul. Jana Kazimierza nr. 5 . Komplet ko
nieczny.

Tow. Marynarzy. Zebranie miesięczne,
połączone z rocznicą założenia towarzystwa
5 stycznia o 8-ej wiecz. w lokalu Resursy Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej. Ważne spra
wy, Uprasza się o najliczniejsze przybycie.
Upraszamy byłych marynarzy o przybycie i
ewtl. zapisanie się na członków towarzystwa.

Związek Urzędników Kolejowych, koło I.

Roczne walne zebranie w środę 4 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Mellera, Plac Piastowski

Tow. Przemysłowo-Rzemieślnicze. Zebranie

plenarne we wtorek 3 bm. o 8-ej w Ognisku,
uł. Jagiellońska. Na początku obrad są nastę
pujące sprawy; walne zebranie, ustosunkowa
nie się do przyszłych wyborów do sejmu i se
natu, zabawa karnawałowa i wiele innych
ciekawych rzeczy. Upraszamy o jak najliczniej
szy udział członków, jak niemniej zapraszamy
niezorganizowanych do wstępowania w szeregi
naszej organizacji.

,,Sokół" VUI. Posiedzenie starego i nowego
zarządu 4 bm. 7 wieczorem w Strzelnicy. Kom
plet konieczny.

Cech obuwniczy przypomina kolegom i

sympatykom swoją zabawę karnawałową, 8-go
bm. w sali ,,Starej Bydgoszczy". Ktoby jesz
cze nie otrzymał zaproszenia, może odebrać:
ul. Szpitalna 5 i Gdańska 40, w składach obu
wia.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe

w Poznaniu.

PoznaA,dnia2.1. 1927roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .............. 39,00—40.00
Pszenica.............................. .... 46,00—47,00
Jęczmień.............................. 39,50—41,00
Jęezmień zwykły ........ 33 ,00—35,00
Owies.......................... ..... 32,50—34,25
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 00,00-57,00

,, ,, 70 ,,
- 00,00-55 ,50

Mąka pszen. 65 ’ ’ ’

, 66,50-75,00
Otręby żytnie .......... 28,00-29,00

,, pszen. -

.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 27,50-28 ,50
Rzepak............................. 61,00-68,00
Groch polny................. ... . 48,00-53 00
Groch Victorja ........ . 60,00—82,00
Ziemniaki jada!ne ..............................

—

Ziemniaki fabryczne 16% -

. ... 0,00-- 0,00

Dnia 31 grudnia 27 r. o godz. S10 zasnęła w Bogu po długich
i ciężkich cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św.

moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, teściowa, ciocia,
babka i prababka

5. p . z Janowskich

Leokadja Treuchtowa
przeżywszy lat 72, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążony

W imieniu rodziny:
syn Józef.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy odbędzie się w środę
o godzinie 8-ej rano, następnie pogrzeb z domu żałoby, ulica
Pomorska 13, na nowy cmentarz.

(122

Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr - 1 słowo -

i, w, z, a - każde stanowi słowo.

Przetarg przymusów
W sobotę, dnia 7. I. 28.

sprzedawać będę najwię
cej dającemu za gotówkę
na majątku Raciniewo

pow. Chełmno 1 krowę.
Lange, egzekutor powiat,,
Chełmno. F-169

Drogerja
na Pomorzu b. dobra przy
szłość 8 tyś. ludności za

1.500 zł na sprzedaż. Of.
do filji Dziennika Bydg.
Toruń pod ,,Drogerja”.

156

Piekarnia
pierwszorzędna w pełnym
biegu z powodu wyjazdu
zaraz do odstąpienia To
ruń ul. Prosta 11. 159

Kostjumy maskowe
wypożycza tanio Gdańska
nr. 162, I piętro podwórze
prawo. (F-31

Inwła!itSa

zegarmistrz w’ykonuje
wszelkie reparacje zegar
mistrzow/skie tanio i pod
gwarancją przy ul. Het
mańskiej nr. 13, I piętro
praw’o u p. Kowalskiego.

F-4

Dom
w mieście powiatowem,
piętrowy ze składem bła
watów, 4 pokoje wolne.
Cena 13.000 zł. Zgłoszenia
Popielski, Nowodworska 24.

(128

Meble
jadalnie, sypialnie, kuch
nie, szafy, łóżka, krzesła,
lustra, biurka, fotele, ka
napy, leżanki tanio i pod
najkorzystniejszymi wa
runkami poleca Zieliński,
Śniadeckich 43. F-49

Kamienica
2-piętrowa, 2 składy, ogród
60.000 zł sprzeda Biuro
Centralne Dw/orcowa nr. 69,
tel. 850, Nowakowski. (F-67

Zabawki
wiosenne proszę wcześniej
zamawiać. Wytwórnia
,Wiol’ Sienkiewicza 44.

(F-61)

Skład koIenjalnc-spażywtzY
sprzedaż tytoniowa, dóorze

zaprowadzony, z ,2-pokojo-
wem mieszkaniem i kuch
nią, w’szelkiemi ubikacjami
w Grudziądzu, przy gów-
nej ulicy, na dogodnych
warunkach do odstąpienia.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydgoskiego Grudziądz pod
,Skład". (160

12 fotografji
1 zł, poleca ,,Wiol" Sien
kiewicza 44. (F-60

Piekarnia
dobrze prosperująca w peł
nym biegu, z kompletnem
urządzeniem natychmiast
do odstąpienia. Cena po
dług ugody. Zgł. Chełmża,
Chełmińska 22. (163

350 mórg
pszennej ziemi, żywy i

martwy inwentarz nad-

kompl., zabudowanie ma
sywne, cena 170.0U) zł,
dużo innych poleca ,,Stel
la" Dworcowa 64. (F-65

Skład
w Toruniu z pokojem w

najlepszem położeniu za

zwrotem dzierżawy odda
zaraz Chmielewski, Byd
goszcz, Dworcowa 56. (F46

190 mórg
nej ziemi sprzedam
wpłaty lub wydzier
’a 10 lat. Zgł. biuro

, Dworcowo 69,
’ W’akowtki

Skład
kolonjalny z towarem, 2

pokoje i kuchnia zaraz do

odstąpienia z powodu wy-

ł
’azdu. Adres wskaże filja
)zien. Bydg. (F-63

yna
aszyna dam-

na sprze-
ra 50, skład.

W)

ser
75 zł. Skład
’C Poznański

F-149

Dnia 1 stycznia br. zmarł po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św.

Ś. p.

Władysław PeidM

rewizor wagonów kolejowych
o czem donosi w smutku pogrążona

fime!a BastoŃska.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 bm.

o godzinie 3l/2 po południu z kaplicy cmen
tarza na Szwederowie. (116

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o lOO% drożej.

Kupie
zaraz na Poińorzu 50-80

mórg dobrej ziemi z żywym
i martwym inwentarzem
wraz z domem w rodzajń
wilii lub resztówkę. Wpłacę
do 22 000 zł. Pośrednicy
wykluczeni. - Zgłoszenia
Antoni Barnert, Katowice.
Kościuszki 6. (155

Zegar
do autodorożki używany
kupi Z. Now’acki, Toruń,
Panny Marji 1. 157

Składu

kolonjalnego przy ruchli
wej ulicy poszukuję celem

kupna. Pośrednictwo

wykluczone. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Toruń pod
,Poszukuje”. 158

Oddam
dzielnemu fachowcowi w

zastępstwo na własny ra
chunek pierwszorzędną

restauraueję - kawiarnię z

pełnym koncesem. Kaucja
pożądana około 6000 zł.

Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Gdańsk"

(F-48)

Zarobek
wielki osięgną panie wy
mowne, mające szerokie

znajomości, znające się na

robótkach przez sprzedaż
takowych. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. Dworcowa 2,
(F-58

Bufetowy
lub pomocnik gastronom,
zaraz do objęcia bufetu po
trzebny. Kaucja pożądana.
Również służąca dzielna,
która jest obeznana z ku
chnią restauracyjną, potrze
bna. Zgłoszenia osobiste
Bristol, Tczew. (F-70

Orkiestra
trio lub kwartet męski lub
damski z jazzbandem od
15. I. potrzebna. Oferty z

podaniem warunków i do
łączeniem fotografji nade
słać ,Bristol" Tczew. (F47

Potrzebna
zaraz ekspedjentka, siła

pierwszorzędna do lat 25
do składu rzeźnickiego.
Bolesław Urbański Cheł
mża, Toruńska 19, powiat
Toruń. F-16976

Pomocnik I

fryzjerski jest zaraz po
trzebny. , Dworcowa 31a,

(139)

E

Potrzebna
dzielna "ekspedjentka do
składu rzeźnickiego, Dłu
ga 46. 140

Szwaczka
do bielizny potrzebna.

Zgłosić się ul. Długa 16.
II piętro. (163

Ubikacje .

fabryczne, wyrobów cu
krowych z urządzeniem
6.500 zł sprzeda biuro

Centralne, Dworcowa 69,
tel. 850, Nowakowski. (66

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
poszukuje B. Sikorski,
Gdańska 21. (F-52

Potrzebna
hotelowa kucharka i lep
sza dziewczyna z szyciem
która lubi dzieci. Hotel

Eilers, Tuchola (Pomorze)
L. Marjanow’ski. (130

SiuSąca
uczciwa z dobrej rodziny,
umiejąca dobrze gotować
potrzebna zaraz. Zgłosz.
w godz. 6—8 wieczorem
ul. Zamojskiego 6, parter
prawo. (Najchętniej sie-
rota lub ze wsi). (112

Dsiewcze
do posyłek z porządnego
domu może się zaraz zgło
sić. ,,Czesanka", Plac Wol
ności 1. 061

Kucharka
samodzielna, która zna ku

chnię warszawską, może się
zgłosić do Hotelu War
szawskiego w Bydgoszczy
Warszawska 16. . (136

Potrzebna
biuralistka. Of. w firmie

,Wawel", Dworcowa 5.
F-71

Chłopiec
potrzebny w J;apicerni.
Bocianów(

w

ocianowo 17.

rano.

Zgł. o 8,30
F-62

Bom
z wolną piekarnią, cena

12.000 zł. Piekarnia do

wydzierżawienia W’prost
od gospodarza, potrzeba
6000 zł, i kilka innych
objektów sprzeda i przyj
muje Sokołow’ski, Płac

Wolności 2. (F-42

Młyn
parowy przemiału 100 ctr.

do wydzierżawienia, do

objęcia 11.000 zł. Zgłosz.
biuro Centralne, Dw’orco
wa 69, telef. 850, Nowa
kowski. F-53

2-3 pokoje
na ul. Gdańskiej ewtl. na

biuro natychmiast do od’
dania. Łask, zgłoszenia
Mennica 10 ptr. (133

Zamiana
7 pokojowe mieszkanie na

ul. Gdańskiej już wolne
w b. dobrym stanie za.

mienię na 4—5 pokoj. bez

żadnego odstępnego. Ła
skawe zgłosz/Mennica 10

ptr. (132

Mieszkania
1-2-3 pokojowe
,Pośrednictw’o”
ska 25.

odda
Hetmań-

129

Mieszkania
1—2—3—4-5—6pokojowe
wskaże ,Norma” ul. Gdań
ska 24. (F-56

PoAczoszarka.
Szukam pracy pończosz
niczej lub trykociarskiej.
Szpitalna 8, Stanisława
Kaczor. (114

Fachowiec
drzewny lat 38, kat. , żo
naty, 10 lat samodzielny

zawodu budowniczy
poszukuje posady. Zgł.
pod ,,Samodzielny" do

agentury Dzień. Bydg. w

Szubinie. 162

POKOJE

Pokój
umebl.elegancki frontowy
zaraz do wynającia. UL
Gdańska 134, II p. lewo.

(141)

Pokój
ciepły d!a 2 osób do wy
najęcia. Poznańska 14,
I ptr. K-135

Pokój
umebl. Hetmańska 13,
II ptr. prawo. , F-55

Piegi, żółte plamy
usuwa pewnie i szybko tylko
,,Exphe11dinu. Wypróbowany
od lat 20. Świetny rezultat Doza
6 zł za poprzedniem nadesłaniem

gotówki, inaczej koszta portorja.
Dr. Caspary I S-ka, Gdańsk
j Tczew 2, oddział 405. (z9834

M pies
doberman brązowy,
wabi się Nero. Oddać ża

wynagrodzeniem w admi
nistracji Dzień. Bydg. (137

Stolarzowi
z kaucją 150 zł oddam
urządzenie stolarskie. Of.
do fiłji Dz. Bydg. pod,150"

(F-41)

Udziałowców
przyjmuje ,Wiol" Sienkie
wicza 44. (F-59

12.000-15.000 zł
poszukuję na I hipotekę
nieruchomości wiejskiej
wartości ponad 40.000 zł.

Zgłosż. do Dzień. Bydg.
pod ,K. T.’ (126

7000 zł
poszukuję na korzystny
procent na I. hipotekę 130

mórg, gospodarstwa. Oferty
do filji Dz. B^dg. Dworco
wa 2 pod ,,Gospodarstwo
330" . (F-7

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Pokój
umebl. z utrzymaniem do

wynajęcia. Krasińskiego
nr. 14. . F-44

Pokój
umebl. bez pościeli z ca-

łodziennem utrzymaniem
do wynajęcia dla skrom
nej panienki. Matejki 8,
I p. prawo. 120

Solidny
wdowiec lat 30, urzędnik
państw, z jednem dziec
kiem poszukuje odpowie
dniej partji, Zgłoszenia do

Dzien.Bydg. pod ,,Wielko
polanin" . 144

Pokój
dla 2 panów. Bocianowo
nr. 27a, parter. F-51

Pokój
umebl. do wynajęcia dla

solidnego pana lub uczni

szkolnych zaraz. Ul. Koś
ciuszki 34, II ptr. lewo.

16904

Spóinika
z ca 2000 zł poszukuje
dobrze zaprow adzona wy
twórnia czekolady i kon-
fetów. Dobry zysk zapew
niony. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Sezon ICarnawał-Wielka-
noc". (F-69

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul
Dworcowa 56, III ptr.

(F-45

Były
rewizor ksiąg handlowych
Urzędu Skarbowego za
prow’adza księgi handlowe
i zestawia bilanse. Łask,
zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,,Rewizor" (7

Pokoje
umebl. wskaże ,Norma
Gdańska 24. F-57

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez do wynajęcia. Gdań
ska 52, I ptr. lewo. (F-68

Wykonuję
wszelkie prace zduńskie
oraz usuw’am zadymienie,
szamotuję piece żelazne.
Jan Suehomski, mistrz

zduński, Pod blankami 18

podwórze. 31852

Pokój
z osobnem wejściem zaraz

do w’ynajęcia dla solidnego
pana. Ul. Świętojańska 22

Ip.pr. (F-72

10.000 zł
poszukuje się na I. miejsce
na miejski dom w Byd
goszczy. Wartość 150.000 zł.
Oferty pod ,,Z. Z . 66" do

filji Dz. Bydg. Dworcowa 2.

(F-73

Przyjme
jeszcze dwóch

szkolnych na

Cieszkowskiego 5,
(F-50)

uczni
ę,Ul.

R H0ZWA.TE ą
Panna

lepszej rodziny, kocha
jąca dom i pracę, włada
jąca językiem polskim
niemieckim w słowie

piśmie, jest cośkolwiek

muzykalną poszukuje po
sady do pomocy pani do
mu, lub inną. Zgłosz pod
,Inteligentna” do Dzień. B.

150

Zgubiono
dużą kłódkę bez klucza w

drodze od Mostowej do
dworca w poniedziałek
przed połndniem. Znalazcę
uprasza się za wynagro
dzeniem oddać w Handlu

Mąki i Paszy. Mostowa 9.

(138

Ostrzegam
)rzed nabywaniem jakich-
rolwiek pożyczek łub ku

pna na kontrakt kupna
gospodarstwa mego zagu
bionego dnia 28 grudnia
27 r. Ignacy Lemański,
Lochowice 85 pow. Byd
goszcz. 145

Panna
lat 26, z majątkiem 5.000
i wyprawą pragnie poznać
urzędnika lub lepszego się kontrakt kuona mego

hętniej

Zgubiłem
dnia 28 grudnia 27r. port
fel, w którym znajdował

rzemieślnika najchętniej
kolej, na pew’nej posadzie.
Panom którym zależy na

szczęściu domowem pro
szę nadesłać of. pod Mię
dzychód poste restante II.

151

gospodarstwa Łochowice
85 pow. Bydgoszcz i pro
szę znalazcę powyższego

oddanie za wynagrodze
niem na adres: Ignac y
Lemański, Łochowice 85

pow. Bydgoszcz. 146
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, ra’mą
podatkowe Ud., śc ąganie
należności i udziela po
rady prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
Bk ÓeszMńego 2. Tel. 1304

Długoletnia praktyka.

Młyn wodny
turbinowy przy tem 100
mórg, ziemi w tem 12 łąki
I klasy. Dom 7 pokoi du
ży ogród owocowy ładne
położenie. Cena 85.000, zł
lub w dzierżawę 18ÓG0 zł.

jak również wic’e innyeh
młynów wodnych, paro
wych, tartaków, gościń
ców, kamienice, wille, in-
teresa handlowe i t. p.
poleca i przyjmuje świeże
zlecenia Biuro ,,Pogoń41,
Dworcowa 80, tel. 78-15
Znaczek na odpowiedź.

Dobre
maszynę do pisania ma

na sprzedaż F. Balcerski,
Wąbrzeźno. 123

§L=_}IMajątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. 31859

Poszukują
kilka pań zdatnych do in
teresu, władających języ
kiem polskim i niemiec
kim, z dobrem obejściem
się z klientelą. Paniom,
nadającym się, ofiaruję
dobrą i stałą posadę. Zgło
szenia osobiste przyjmuje
Licberman, Gdańska 7,
od godz. 10-1 przed poł.
i 4-6 popoł. (105

POLECEM8A

Gramofony
ply’y, rowery, maszyny
do szycia, w’óziki lalko
we, wszelkie części naj
’taniej poleca A.’ Wasie
lewski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 18.

’

(28894

Koronowo.
Ubrania, ubranka, jupy.
spodnie, czapki, koszule
wierzchnie oraz wszelkie

artykuły męskie, jak rów
nie?. sukienki, swetry, poń
czochy, rękawiczki, oraz

wszelkie towary krótkie

poleca najkorzystniej firma
Bazar Koronowski, Bydgo
ska 1. (28708

Meble
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz r iedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na !korzystniejszych
warunkach poleca Audrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (31501

Sprzedał i kupno
wszelkich realności ru
chomych j nieruchomych
nowe poleca i przyjmuje
Biuro ,,Ziemianin44, Koro
no’wo, Sienk ewicza 7.

(P-16979

Piękna resztówka
400 ń.órg, ziemia pszenno-
buraczana. wsoanialy dom,
park, 120 mórg ziemi pszen
nej. ładne i dobre budyn
ki, dom 7 pokoi, w parku,
(ogrodz’ę’, blisko stacji i
miasta, inwentarz, żywy i
martwy, kompletny, bez
ołnau 60 tys. zł, wpłata
wedle umowy 185 mórg,
prywatne, czyste, bez długu
ziemia buraczana, budynki
I kl., 7 koni, 22 szt bydła
30 świń, drób, martwy
nadkompieiny 85 tys. zł,
wpłaty 40 tys. zł, resztę
na dłuższy czas, i wiele
innych majątków, gościńce
jnłynv i dzierżawy poleca
i urzyjmuie Biuro ,Poeoń44

Dworcowa 80, teł. 18-15.
Znaczek na odpowiedź.

Gospodarstwo
około 90 mórg pszenno
buraczannej ziemi dreno
wanej, budynki masywne
z żywym i martwym in
wentarzem Wieko Torunia
nafyebmiastdo sprzedan}a
Józef Kochowicz, Popo
wo-Toruńskie. 81

HO mórg
dobrej ziemi do tego 2
morgi łąki dzierżawy, bu
dynki masywne, z żywym
i martwym inwentarzem,
15 minut od dworca, bli
sko fabryk, sprzedam lub
zamienię na dom w mieś
cie lub koło miasta. Su-
czyn nr. i, poczta Fordon
pow. Bydgoszcz. F-82

Sprzedam
moje 20 mórg, gospodar
stwo, wtem 9 mórg łąki,
z kompl. żywym i mart
wym inwentarzem, nada
jące się do każdego inte
resu w’ wielkiej wsi. Zgł.
przyjmuje St. Zakrzewski,
wielki Komorsk, stacja
kolej. Warlubie. Na od
powiedź upraszam zna
czek dołączyć. 78

Dom
do sprzedania z wolnym
mieszkaniem i piekarnia.
Płac Poznański 3. Żaka
błukowskń 99

2 domy
przy ulicy Wiatrakowej z

wjazdem,’ogrodem i skła
dem zaraz na sprzedaż.
Bliższych informacji u-

dzieli Świętojańska 6,
I piętro prawo. (83

Domy
mieszkalne i dochodowe
w centrum miasta Byd
goszczy od 25 0 0—300000
zł sprzeda i podobne
przyjmie Wielewicki, ul.
Gdańska 103. Przystanek
tramwaju przed biurem.

F-5)

Dom
I piętrow’y przy tramwaju
morga ogrodu, wjazd, bez
długu, 15,000 złotych Dom
II piętrowy, centrum, 2
interesa, interes i 8 pokoi
zaraz wolne, za 70.( 00 zł
sprzeda Polns, Pomorska
nr. 40. (F-8

Sprzedam
okazyjnie dom w ryrikn
ze składem oraz mieszka
niem 5-cio pokojowem z

powodu wyjazdu. Wiado
mość Pomorska 60. Słop-
kowśki. Pośrednictwa wy
kluczone. 92

Kolonjalka
i duży stół dębowy z po
wodu wyjazdu na sprzedaż.
Gdzie wskaże fiija Dz Byd.
Dworcowa 2. (F-ł .992

Zamienią oberżą
z 18 morgami, jedyna w

kościelnej wiosce, na go
spodarstwo prywatne od
40-60 móifg. Źałósżen!a do
Dz. Bydg. pod ,Zataieńio44.
............ (31858

r,Pfgnemobłl"
4 cylindrowy, 16 P. S. 4
osobowy, nowe gumy w

zupełnym porządku bar
dzo tanio na sprzedaż.
Górnoślądki, Kuberek.
Sniadeckioh 6a. 98

,.GccasionM,
Bydgoszcz, Gdańska 31/32,
te’ł. 540, poleca okazyjnie:
gdański zegar, 4 krzesła
inkrustow-ane, stół, sekre-
larka, szafa i komoda em
pirowe, salon mahanlowy
z bronzami oraz Inne sta
rożytne meble. 16837

,,Occrsfon",
Bydgoszcz, Gdańska 31 ’32.
telefon 540, poleca oka
zyjnie: makaty tureckie,
dywany, szale wschodnie,
obrazy starej i nowej
szkoły, kryształy, porce
lanę saską, bronzy i t. p .

cenne przedmioty. 16838

Magiel
fabr. Zobel, prawie nowa

na sprzedaż. Bydgoszcz,
Jagiellońska 29, Schultz.

(72

1 parą
niklowanych łyżew męsk.
i 1 wagę 3 kg. sprzedam
tanio. Gdańska 101, dom
tylny I. (70

Maszyna
do szycia Singera na

sprzedaż. Jasna 12. Sto-
chaj. (F-20

Duże lustro
na sprzedaż. Gdańska 117.
I ptr. prawo. (F-25

Rower
Brennabor sprzedam, ul.
Henryka Dietza 1. (F-12

Łóżko
szerokie orzech, i 3 mniej
sze fotele na sprzedaż.
Sobiesiński, ul. Zduny 20.

(F-16)
Pies

podwórzowy ostry
sprzedaż tanio,
nr. 39.

Zakupują
wszelkie używane meble.
Of.pod ,B. l(5” doDz.
Bydg. (65

Kupują
stale po najwyższych ce
nach za gotówkę wszel
kiego rodzaju używane
meble, kompletne pokoje,
bufety, biurka, szafy do
ksiąg, za maszyny do szy
cia p}acę do 250 złotych.
Jakubowski Okolę, Jasna 9.

18

Pożyczką
dolarową 6 procentową
kupują

’

Walenciakowie,
Zamojskiego 22. (81863

”"

)lLa keje
wszelkich robót ręcznych
udziela również w godzi
nach wieczorowych F. Hall-
mann, ul. Błonia 8, II ptr.

(31410

Lekcji muzyki
udziela rutynowana nau
czycielka pianistka, ul.
Kościuszki 46, parter.

31645

Lekcje
haftów i wszelkich robót
udziela Tobolska, Plac
Poznański 2. (109

Udzłeiara
lekcji: rachunków, geome-
trji, francuskiego, steno
grafji i innych Pomorska
20 parter lewo. ltiO

Cbcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchał
terji,’ rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji

handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
!igrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (31807

Fachowca
w charakterze spólnika
działu drukarskiego, z kil-
kunas!u tysiącami złotych,
poszukuje do samodzielne
go prowadzenia wytw’órnia
etyi.iet 1 wyrobów papie
rowych w Grudz’ądzu. Ist
niejąca od lat 6 i bardzo
dobrze zaprowadzona na

całem Pomorzu, Poznań
skiej i Górnym Śląsku.

Zgłoszenia: Grudziądz,
Skrytka pocztowa 23. (31

Poszukują
domokrążnych, inteligent
nych sprzedawców. Wy
magana kaucja 60 złotych.
Zgłosz. Piotrowski, Szubin
Nakielska. 16916

Damskiego
pomocnika lub fryzjerkę
przy bardzo dobrej płacy
poszukuje J. Hildebranrit
Wejherowo. (78

Potrzebują
zaraz samodzielnego cze

ladnika piekarskiego,
Piotr Ipczyński, Korono
wo, ul. Bydgoska 11,

31820

Pomocnik
fryzjerski damsko - męski
zaraz potrzebny. Malbor-
ska 20 (Wilczak). (F-’.9

-., na

Gołębia
(80

2 młodszych
Robotników maszynowych
przyjmą na stałą pracę,
Bydgoskie Zakłady Prze
myślu Drzewnego T.z o .p
Bydgoszcz - Szrei ery,

Narządziarza
na sznyty i matryce przyj
mę. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,N. N.’ F-121

Potrzebna
zaraz ekspedjentka, siła
pierwszorzędna do lat 25
do składu rzeźniekiego.
Bernard Urbański Cheł
mża, Toruńska 19, powiat
Toruń. F-i6976

Zdolnego
stolarza, posiadającego

znajomóści wyrobu modeli
odlewniczych, przyjmą na

stałą pracę Bydgoskie Za
kład’y Przemysłu Drzew
nego T. z o .p. Bydgoszez-
Szretery. (102

Dzielny
ekspedjent — dekorator,
który biegle pisze lakiem
władaj, językiem polskim
i niemieckim potrzebny
zaraz. Oferty z podaniem
jensji przy woinem stole

odpisami świadectw do
Dz. Bydg. pod ,,Dzielny44.

31749

Potrzebna
zaraz lub później do skła
du rzeźniekiego starsza,
dzielna ekspedientka z do
brem! świadectwami. Zgł.
upr. z fotografją Ernest
Drew, mistrz rzeźnicki,
Puck (Pomorze), Rynek ł.

31859

Potrzebują
zaraz lub od 15. 1. 28. do
mojego składu kolonjal-
nego dzielną,biegłą sprze-
dawaczkę, która już kil-
koletnią ’praktykę ma za

sobą. Upr. zgłosz. z dołą
czeniem świadectw i foto
grafją. Leon Budzisz, skład
kolonjalny Puck (Pom )
Kynek. 31860

Praktykantka
do prac biurowych po
trzebna zaraz. Zgłoszenia
przyjmuje w-e wtorek i w

środę od 10-12 i 3-5.
L. Sauer, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 59. (F-14

Potrzebny
od 1-go kwietnia rb. wło
darz do koni w sile wie
ku. Zgłoszenia tylko z

pierwszorzędnemi refe
rencjami i podaniem ży
ciorysu przyj mnje Zarząd
majątku Trzebcz szlache
cki, poczta Trzebezyk, po
wiat Chełmno. (79

Uczennica
sumienna, chętna do skła
du i kantoru potrzebna.
Osobiście pisane wnioski
pod ,Z. 555” do fijji Dz.
Bydg. D’worcowa 2. (124

Uczennice
do haftu kapeluszy, kroju
i szycia poszukuje. Kujaw
ska 19.

’

(F-3§

Uczeó
z odpowiedniein wykształ
ceniem, syn uczciwych ro
dziców potrzebnych jest
zaraz do handlu towarów
kolonialnych i restaura
cji. Kazimierz Pałźewicz,
Nakło n-N . 75

Dzlewczą
od 14—l i lat potrzebne za
raz. Lewandowska, Jagiel
lońska 49, w podwórzu. (F21

Służąca
do wszystkiego potrzebna
Od 15. I. 1928. Fordoń
ska 75, rzeźnictwo.

Służącej’pieSągnlsrki
dla starszej pani poszukuję
Zgłoszenia nL Polanka 2,
1 piętro. (F-27

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna zaraz do wszelk ej pra
cy don owej. — Zało-żenia
Podwale 19, piekarnia. (89

Służąca
przychodząca na cały

dzień, z praniem i goto
waniem tylko starsza.
Świadectwakonieczne. Po
trzebna zaraz ul. Grun
waldzka 142, II piętro u

właściciela domu. 94

Służącej
starszej specjalnie do dzie
ci poszukuję zaraz lub od
8. stycznia br. Rupniew-
ska, Krakowska 11. F-20

Starsza
dziewczyna poszukuje po
sady od 15.1. br. Zgłosz.
Sienkiewicza 4 w sklepie.

(F-28)

Pokojowa
potrzebna do Hotelu War
szawskiego w Bydgoszczy,
uh , Warszawska 16. (142

Wdowiec
samotny, starszy, przyimle
zaraz kobietę uczciwą i
oszczędną, łagodną i sym
patyczną. do pracy i towa
rzystwa jako członek rodzi
ny, najchętniej z Mąłopo -

ski !ub Kongresówki, Zgł.
n gospodarza domu, ulica
Płocka nr. 15, Bie!awki.

(F-38

Modelka
poszukuje posady w więk
szych magazynach tylko
w Bydgoszczy. Oferty do
filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,Modelka’.

Krojczy
męski energiczny z 15

letnia praktyką poszukuje
posady zaraz w pierwszo
rzędnych firmach. Łaska
we’ zgłoszenia pod Alek
sandrów-Kujawski, Ryn
kowa nr. l, Wacław Gu
towski. 82

Szofer’mechanik
przeprowadza wszelk e

remónta samochodowe
i traktorowe, instalacje

elektryczne, poszuku
je posady od i. IV.
1928 r. z całą rodziną,
bratem, siostra, najchęt
niej na majątek. Zgłosz.
pod ,,S. M. 16” do filji Dz,
Bydg. Dworcowa?. (600C

Krawcowa
p?; y’mie lepszą posadę
do dzieci !ub za pokojo
wązarazlub15.I.28r
Kantowska, Bydgoszcz, ul
Wileńska 13 I. p. 1 . (F-t

Drogerzysta
starszj’ pomocnik, obecnie
na stan .wisku, pragnie
zmienić posadę. Łaskawe
zgłoszenia do filji Dzień
Bydg. pod _Drogerzysta’

F-17

Panienka
umiejąca cośkolwiek go
tować, prać i prasowa(
miękką i sztywną bieliznę
sznka odpowiedniej po
sady. Oferty do filji Dz
Bydg. pod ,O. P.’ 1698!

M(oda
inteligentna panienka po
szukuje posady za gospo
dynię u samotnego pani
lub za bufetową do restau

racji. Świadectwa pierw
szorzędne. Zgł. do Dzieti
Bydg.’ pod ,Gosposia,’ 9.

Dziewczyna
z wioski, z dobrem §wia
dectwem poszukuje posa
dy do dzie,ci. Zgłosz. di
Dzień. Bydg. pod ,T.T . 12

F-33

Dzierżawy
oberży lub kolonjaiki na

wsi ? lub mniejszem mia
steczku.-’ Posłać warunki
pod ,Inwalida wojenny-
M,Basiński, Sielec p.
Janikowo. 31633

Pokój
do wynajęcia dla lepszej
nani najchętniej dla nau
czycielki. Dolina 25, I p,

F-10

Poszukuje
nieduży skład z pokojem
na prowincji. Zgł. pod
,St K.4 do Dz. Bydg. (F-86

Ubikacje
ca. 400 mtr. kw. na przed
siębiorstwo lub składnicę,
stajnię ńa 3 konie, remiza
zaraz do wydzierżawienia.
Kujawska?, tel. 342 blisko
Zbożowego Rynku. 67

MIESZKANIA

Odstąpią
1 pokój z . kuchnią młod.
bezdzietnem,u małżeństwu.
Czynsz za rok z góry.
Adres wskaże Dz. Bydg. 68

Za1500zł
pożyczki dam w procen
cie dwupokpjowe miesz
kanie. Cżyżkówko, Choj
nicka 8. (85

Zamienią
2 pokoje z kuchnią i bal
kon na mniejsze, Ścieżka
nr. 9, I ptr. (64

Mieszkania
4 lub 5 pokojowego po

szukuję zaraz, roczDy
czynsz z góry, ewtl. re
mont., Oferty do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,G. S.” (F-ll

Młode
małżeństwo poszukuje

!)różny pokój z kuchnią.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Mał
żeństwo4-. F-9

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia z me
blami do oddania. Of. do
Dz. Bydg. pod ,M. P. 66”

F-15

Zamienią
mieszkanie 1 pokój z ku
chnią na 2 lub 3 pokoje
z kuchnią. Gdzię wskaże
Dzien,,;Ęydg, ; ";(j ź,’ , (164

Poszukują
mieszkania od 2-5 pokoi
miejsce obojętne. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
^Faraz". 97

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią front,
gaz, Szwederowo, zamie
nię na takie same. Oferty
pod ,Mieszkanib” do Dz.
Bydg. F-95

Poszukują
mieszkania 3 do 4 pokob z

wygodami, cena obojętna.
’Zgł. pod ,,Przernysowiec’4
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (F-26
SCpoKojQi

Pokój
dobrze umebi. z niekrę
pującem wejściem. Sien
kiewicza 17, ptr. lewo.

(66t

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Długosza 14, parter pra
wo. , (84

2 pokoje
umebl. ewent. na biuro z

oddzielnem wejściem do
wynajęcia; Wiad. w Dz.
Bydg." (69

Pokój
umęł?l. do wynajęcia. Wró
blewska, Kołłątaja 10,

ptr. (F-l

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez od 15. I. do wynaję
cia. Warszawska 19, ctr.

prawo. (F-34

Poszukują
umebl. poi-oju zaraz, naj
chętniej w pobliżu ulicy
Ossolińskich. Oferty do, filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod

Od zaraz’4. (F-24

Pokoju
umeblow. z niekrępującem
wejściem i światłem elektr.

poszukuje pan. Sp=eszne
zglosz.enia4do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,G, 2244.

(F-6

EC ROZMAITE

Dwuch przyjaciel^
lat 29 Pomorzanin, lat 27
Górnoślązak, kupcy z wła-
snemi interesami, poszu
kują z powodu braku od
powiednich znajomości,
stosownych partji. Panny
inteligz ntne, zamożne ze
chcą swe oferty zaopa
trzono w fotografje wraz

z dokładnem wyszczegól
nieniem stosunków rodzin
nych przesłać do Dżien.
Bydg. pod ,Przyjaciele’.
Za zwrot fotografje! dy
skrecję ręczy się słowem
honoru. ’Anonimowe do
kosza. 77

Wdowiec
41 lat z 2 chłopakami od
12-14 lat, rolnik, przemy
słowiec, oprócz dzieci ma

nieruchomość ponad 15
tys. zł, pragnie poznać
pannę lub wdowę celem
natychmiastowego ożenku
Łaskawe oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,Wdowiec 41"

74

Przystojna
inteligentna piiftna zapo
zna podobnegoż pana od
lat 30 w celu towaizyskira.
Oferty pod ,,Jaskółka4, do
Dzień. Bydg. (101

Inteligentny
pan przystojny i energi
czny, przemysłowiec z ka
pitałem 10 tys, później
10 tys. zł więcej, przystą

pi jako czynny wspólnik
z pewną niezależną pi nną
dobrego charakteru do

dobrze prosperującego
przedsiębiorstw;a handlo
wego lub przemysłowego.
Pośrednictw’o nre wyklu
czone. Łask, oferty P°d
,Z kapitałem żO” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,

(F-39|

Prosną wyciąć!
Wynajmuję samochód na

dalsze i bnzsze tury, cena

zniżona. Kanałow’ą 2. te
lefon grzecznościowy 1707

(F-23)
Ostrzeżenie!

Ostrzegam ninłejszem aby
p. K. Popielewskiemu nic
nie pożyczać na moje naz
wisko, gdyż za długi nie
odpowiadam. W. Ahl,
Prądy. (71

Stancja
dla ucznia z lepszego do
mu. B’"uerdyńska nr. 10,

Domek
prawie nowy ogród owoc,
za 9.0C0 zł sprzedam wiad.
Szulz, -Nakło Podgórna.

F-30

Ratlerek
angielski mały liliput

sprzedam. Wiad. w filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

k(F-tój

Służąca
uczciwa z gotowaniem

prasowaniem, oraz do
Czeladnika wszelkiej pracy domowej

kowalskiego młodszego potrzebna od 15. I. iub
poszukuje zaraz Feliks 1. II . br. Zgłoszenia n

Nowak,’ mistrz kowalski, Bernardyńska 11 I p. 1

Gąsawa p. Żnin, (F-91I od godz. 2-3. (F-29

13

Gospodarstwo
20(-SCO mórg dobrej zie
mi zaraz lub później po
szukuję celem dzierżr
Agenci wykluczeni,
pod ,Dzierżawa44 t

Bydg.
Skład

kolonjalny w duże
cielnej wiosce natyc
do wydzierżawier
objęcia potrzeba .

Oferty pod ,,3000"
Bydg.

Dzierżawa c

Z powodu clio’
cielą jest kr
wydzierźaw
prosperując
lonjalny ;
Celem ob’
12-15. ty
Gdzie, wp

II pf (31880

’da, ul.
4er le-

(F-2

wy-
17,

9

Unieważniam
skradzione w dniu
28 r. papiery we’
wykaz Banku I
i wykaz broni
sko Ji zef Piotr
Jagiellońska 6f

Pros
tych wszystk
kupili kartófi
Markiewicza?
aby się u

Bochiński, f
(’

rzuconą
Francis?
na Wal
warzys
-nów r

’fam
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!ii!!!!i si? jako aHat
w Bydgoszczy, u!. Mostowa 9

Mara NicliniR, adwokat.

Biura nasze połączyliśmy i prowa
dzimy je wspólnie.

Niehnik i Bloch
i adwokaci

Bydgoszcz, m!. Mostowa 9. Teł. 33 .

- Usiadłem w Warsaawie jako

adwokat. 76

Kancelarja moja znajduje się przy

ulicy Kapucyńskiej 3 m, 7, telefon nr. 68-07.

Dr. lan. adwokat.

(F-IS

Ui-gittg 1. hu
stoi podczas swojego tutejszego pobytu do dyspo
zycji P. T. Publiczności w grafologji, analizuje
charakter, udziela porady w sprawach małżeńskich
i w sprawach komercjalnych itp. Osięgnął podczas
swoj.ej dotychczasowej podróży nadzwyczajne
sukcesy. — Konsultuje od godziny 9—1 i 2_ 8

Bydgoszcz. Hotel Rios. ulica Sługa.
Wystawa własnoręcznie rysowanych fizjognomjl.

Specjalny skład narzędzi
Neumanie Sr SCnitSsF, Bydgoszcz
Stary Ryneic Telefon 141.

2070l)

Przetarg przymusowy.
Dnia 4. 1.1828 o godz. 11 sprzedam w Bydgoszczy

przy ul. Wrocławskiej 2 I ptr. najwięcej dającemu za

gotówkę (lis

IŚMB?i
OB’aEecBzsowsaw?, komornik sądowy.

Przefarg przymusowy.
W czwartek, dnia 5 b. m. o godz. 10-tej

sprzedawać będę przy ulicy Gdańskiej 148
virtownie całkowite wyprawy dla dzieci

. ubranka, zabawki i t. p,, takie ma-
-” .yne do pisania i kompletne

ządzenie składowe, (147
Ski9 komornik sądowy w Bydgoszczy

Długosza 8.

tO m: 10

cm. odda

eper,
9.-
i. 3f

Kafle P’

OSIEDLIŁEM SIĘ

lako adwokat
w Chojnicach

z dniem 1. I. 1928 r.

Biuro moje mieści się przy

ul. Młyńskiej nr. 19
telefon nr. 88.

Alfons Gracz
(^adwokat, były sędzia.^

Szanownej Klienteli, Znajomym i Życz
liwym

( Mii KBSfitU, KWIBBW9

j Fabryka wódek i likierów - Wytw. octu

i Hurt. Hotel - Skład kolonjalny Detal.

?1” -W (88 ,
OOOOOOOOOOOOOO O o O’

I

1

liGfiHII
Środa jj

Japońska Noclll
18)

(

SZANOWNEJ KLIEN
TELI, ZNAJOMYM I

ŻYCZLIWYM

pomyślnego
Nowego Roku

A. Grodzki,
Koronowo,

Fabryka maszyn roln.

__Jrfj

I

I

Hos?e siły mężczyźnie
daje ,,Yognamln" oddawna wypróbowany i naukowo

spreparowany środek. 50 dawek 12 z} ze fcposob. użycia
Dr. Gebhard I S-ka. Gdańsk, Oddział 276. (25567

)ladmieiny tltsssse%
na różnych miejscach jak: biodra, podbródek, biust,
ramienia, kostki itd. usuwa ,,Kaloiormtn" zewnętrznie.
1 słoik 7.50 zł, 3 słoiki 18,— zł, przy poprz. nadesłaniu

gotówki, inaczej koszta port. Dr. Caspary i Ska,
Gdańsk i Tczew 2, oddz. 417 . (29635

Stf.
Zał. 1890 dawn. R. Dachs Zał. 1800

Bydgoszcz, ulica Dworcowa 89 I pietra. Teiefon 983.
143

Towarzystwo Akcyjne

Bydgoszcz, ulica Jagie!Sońslca nr. 64.
Załatwia wszelkie transakcje bankowe. (sioso

Przyjmuje wkłady na oprocentowanie.
Otwiera rachunki bieżące.

Dyskontuje weksle.

Uskutecznia przekazy w kraju i zagranicą.

Wynajmuje (tafet) w ogniotrwałym skarbcu

NAJLEPSZEGO GATUNKU

PIANINO
kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami,
kupicie tylko w największej i najspraw’niejszej

fabryce pianin
załóż. 1905.

29129
Filje

99

k, Sommerfeld
Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56

Grudziądz Gdańsk Lwów
Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego 17

ROMEO 46 UBowidBSocaee
a Żądajcie demonstracji.

29288

ijpraktyczniejsze angielskie aparaty do powielania

)m Handlowy STEFAN GONISZEWSKI
kr. 4449 BYDfiSJSZCZ Teiefon nr. 4-30.

To też nasz Kocertca z rogu Kordeckiego
Chcąc ten Nowy Roczek przyjąć należycie
Urządzą więc Jutro, w środą iwiniobicie.
Będzie to wieczorek niby powitalny -

NóSfeoz]edny - le!elteaśny - przytęm muzykalny.
Będą śpiewy, kolędy — wesoło — serdecznie,
Więc przyjdź tedy powitać Nowy Rok koniecznie.

Uprzejmie zaprasza (108
Teodor Koeerka, reslauralor - ul. Św. Trója nar. Kordacl(iBgo-

RADIO

głośniki oraz wszelkie

części tylko najlepsze
fabrykaty po cenach fa
brycznych. Przyjmuje
zlecenia na kompletne
założenie, na dogod- ,

nych warunkach !!ł! E

J. NOrara

Pomorska 8

Inżyniera
względnie 125

technika budowlanego
z kupieckiem wyszkoleniem, biegłego
w polskim i niemieckim w słowie i piśmie,
obeznanego w budowie na- i podziemnej,
w betonie i żelbetonie, w statyce i kal
kulacji posztłh(lle zaraz lub od 1 III br.

większe przedsiębiorstwo hodowlane
w Bydgoszczy.

Oferty z uwierzyteln. odpisami świa
dectw, własnoręcznie pisanym życio
rysem w polskim i niemieckim nadesłać

do administracji t, p. pod nr. ,,125”.

Nisfrz młynarski
kawaler, z dłuższą praktyką i dobrem) świadectwami

potr sbisy zaraz lub później na stanowisko kierownika
do młyna lOton. Kaucja pożądana. Zarazem poszukuje Jle

ucznia młyuarskSeuOo
i Zgłoszen,ia pod ,Mistrz młynarski" do Dz. Bydg. (30949

Książkowa - bilansisfka

oraz korespondentka
pisząca na maszynie, potrzebne zaraz. Do zgłoszenia
uprasza się dołączyć fotografję, podanie pretensji przy

wolnem utrzymaniu i mieszkaniu Aleksander Cybulski,
hurtowy handel żelaza i maszyn, Brodnica n. Drwgca,
Mostowa 12-14 . (31640

Poważna S-ka Akc. w Bydgoszczy po§sttkuje

zdolnego urzędniko
z dłuższą praktyką w kancelariach adwokackich lub

sądowych - da prowadzenia działu prawno-admini
stracyjnego Zgłoszenia z podaniem curriculum vitae,
odpisami świadectw i referencji do Administracji Dz.

Bydg. pod ,E. R . 303\ (96

Sprzedawcą
dla prowincji i Bydgoszczy poszukuje po
ważniejsza fabryka branży spażywezo-Słuszszo-
wej. Oferty pod ,,Sprzedawca" do ekspedycji
Dziennika Bydgoskiego. (F-37

Bufetowy
pierwszorzędna siła z kau
cją 1-2000 zł poszukuje
posady od 15. 2 . 28. hib
od 1. 3. w Bydgoszczy łub
w Toruniu. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,O. S,- (51

Polecam wszystkie ga
tunki 29771

felfitf.
SBcSaBffl!aR.

ul. Dworcowa 18d.
Tel. 282.

na stronie przed ogłoszeniami 50 er., w tekście na drugiej i trzeciej Strobie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. za miiim.
żde dalszelO.gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20%.zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
,!b - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.

’

odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.
wego, Bank M. Stadthagęi). - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

ką Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


